Дело № 1-14/2024

64RS0018-01-2024-000080-52

Приговор

Именем Российской Федерации

21 марта 2024 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Певневой О.В.,

при секретаре судебного заседания Полищук А.А.,

с участием государственного обвинителя Шестакова Д.Е.,

защитника - адвоката Ванюкова А.С., представившего удостоверение № и ордер № от 13.02.2024, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, но не позднее марта 2023 года, у неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») под неустановленным аккаунтом и логином пользователя (далее по тексту неустановленный руководитель), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель, используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «Telegram» создал интернет-магазин и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов, в результате чего 

привлек в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») под аккаунтом 

<

данные изъяты> с логином пользователя 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленный куратор).

В 2023 году, но не позднее марта 2023 года, неустановленный руководитель неустановленным способом привлек неустановленного куратора с целью осуществления совместных, в составе организованной группы, незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации и с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности.

После этого, в 2023 году, но не позднее марта 2023 года, неустановленный руководитель, реализуя преступный умысел, направленный на формирование организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, продолжил активные действия по ее формированию и подбору ее членов, и решил привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО1, а также иных неустановленных следствием лиц.

В марте 2023 года неустановленный руководитель в ходе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО1 осуществлять совместные, в составе организованной группы, незаконные сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности. Непосредственно после этого, в марте 2023 года, у ФИО1, желающего улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации. В результате этого ФИО1, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в марте 2023 года согласился в нее вступить. Тем самым, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным руководителем, а также с неустановленным куратором с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации и вошел в состав организованной группы в качестве межрегионального курьера. Для транспортировки наркотических средств ФИО1 решил использовать находящийся в его пользовании автомобиль марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный номер №, с оборудованием в его конфигурации тайника для сокрытия перевозимых наркотических средств. В состав организованной группы вошли и другие неустановленные лица.

Создав устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с потребителями наркотических средств при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов, а также распределил роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным руководителем схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, непосредственно неустановленный руководитель приобретал крупнооптовые партии наркотических средств. Затем неустановленный руководитель, с использованием сети «Интернет» передавал сведения о местонахождении данных тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности, неустановленному куратору, который также с использованием сети «Интернет» сообщал эти сведения неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оптового закладчика, который в свою очередь по указанию неустановленного куратора, забирал крупнооптовую партию наркотического средства из тайника, хранил ее в законспирированных местах, а затем по указанию неустановленного куратора расфасовывал крупнооптовую партию на указанные ему объемы и вновь закладывал в тайники. После чего, оптовый закладчик, с использованием сети «Интернет» сообщал неустановленному куратору сведения о местонахождении оборудованных им тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности, а неустановленный куратор, в свою очередь, передавал данные сведения посредством сети «Интернет» лицам, выполняющим преступную роль межрегиональных курьеров, в том числе ФИО1 Получив сведения о местонахождении тайника с крупнооптовой партией наркотических средств, межрегиональные курьеры, в том числе ФИО1, выполняя свою роль, забирали из тайника крупнооптовую партию наркотических средств и по указанию неустановленного куратора перевозили в различные регионы Российской Федерации, где через систему меняющихся тайников передавали неустановленным лицам, выполняющим преступную роль закладчиков-фасовщиков. Выполняя свою роль, закладчики-фасовщики, по указанию неустановленного куратора незаконно хранили полученные наркотические средства в законспирированных местах, расфасовывали на условно разовые дозы, затем формировали из них сборки и через систему меняющихся тайников передавали неустановленным лицам, выполняющим преступную роль розничных закладчиков. В свою очередь розничные закладчики, выполняя свою роль, полученные наркотические средства, расфасованные на условно разовые дозы закладывали в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а сведения о местонахождении данных тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности, используя сеть «Интернет», сообщали неустановленному куратору. Далее неустановленный куратор, используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), действуя от лица интернет-магазина по продаже наркотических средств, после оплаты покупателями, путем перечисления денежных средств на находящиеся в пользовании неустановленного руководителя биткойн-кошельки, сообщал покупателям сведения об оборудованных розничными закладчиками тайниках с наркотическими средствами.

Впоследствии, неустановленный руководитель распределял полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства между собой и другими участниками организованной группы, в том числе между неустановленным куратором и ФИО1 путем перечисления им денежных средств на биткойн-кошельки, а также использовал денежные средства для обеспечения непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение новых крупнооптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленный руководитель в соответствии с разработанной схемой совершения преступлений распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств.

Так, неустановленный руководитель, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; контроль за работой интернет-магазина; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль над финансовыми операциями с денежными средствами, поступающими от покупателей на биткойн-кошельки за сбываемые наркотические средства.

При этом неустановленным руководителем для неустановленного лица, выполняющего преступную роль куратора, были определены следующие обязанности: непосредственное руководство деятельностью оптовых закладчиков, межрегиональных курьеров, закладчиков-фасовщиков и розничных закладчиков; передача приобретенных неустановленным руководителем крупнооптовых партий наркотических средств через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, в том числе ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта; получение от участников организованной группы сведений об оборудованных ими тайниках с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет»; контроль за работой интернет-магазина и сообщение покупателям географических координат, описания и фотографий тайников с наркотическими средствами, оборудованных розничными закладчиками; координирование посредством сети «Интернет» действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами; первоначальное обучение новых членов организованной группы и их подготовка к совершению преступлений; получение от неустановленного руководителя денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы; выплата заработной платы участникам организованной группы.

Кроме того, неустановленным руководителем для ФИО1, выполняющего преступную роль межрегионального курьера, были определены следующие обязанности: получение от неустановленного куратора сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств на территории Российской Федерации, их перевозка в различные регионы Российской Федерации и оборудование тайников с крупнооптовыми партиями наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» сведений о данных тайниках в виде географических координат, фотографий и описаний местности куратору для дальнейшего незаконного сбыта.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного руководителя, в состав которой в качестве участников вошел ФИО1 и другие неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, характеризовалась длительным периодом ее существования, законспирированностью, сплоченностью и организованностью, основанными на неукоснительном исполнении указаний неустановленного руководителя, четком распределении ролей. При этом ФИО1 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленного руководителя как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между неустановленным руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель - получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств.

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», благодаря этому, а также спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации ФИО1 и иным неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входил ФИО1 и другие неустановленные лица характеризуется: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников; четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств; отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на биткойн-кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов.

Для связи между участниками организованной группы использовались интернет- мессенджеры, действующие в сети «Интернет», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями и друг другом.

Так, в 2023 году, но не позднее 23 часов 00 минут 23 октября 2023 года, неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 2856,7 г и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на территории Краснокутского района Саратовской области с географическими координатами №, о чем используя сеть «Интернет» оповестил неустановленного куратора дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Непосредственно после этого, 23 октября 2023 года примерно в 23 часа 00 минут, неустановленный куратор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль и указания неустановленного руководителя, путем отправки сообщений в сети «Интернет» сообщил ФИО1 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание забрать из него наркотическое средство, затем осуществить его перевозку в город Рязань, с целью дальнейшей передачи через тайники иным неустановленным членам организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории данного города.

Затем, 24 октября 2023 года, не позднее 18 часов 10 минут, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, на автомобиле марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный номер № прибыл на участок местности, расположенный на территории Краснокутского района Саратовской области с географическими координатами №, где обнаружил тайник, из которого извлек наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 2856,7 г, которое поместил в тайник оборудованный им в конфигурации указанного автомобиля, предприняв тем самым меры по его внешней маскировке и стал незаконно хранить с целью транспортировки на территорию города Рязани для дальнейшей передачи данного наркотического средства через тайники иным неустановленным членам организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории указанного города.

24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут на расстоянии примерно 1 км от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24 октября 2023 года в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный номер №, находящегося под управлением ФИО1, расположенного на территории УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено в тайнике, оборудованном в конфигурации данного автомобиля и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2856,7 г.

Таким образом, ФИО1, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2856,7 грамм, что является особо крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которых в РФ запрещен.

Также все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 200 грамм.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в 2023 году, но не позднее марта 2023 года, у неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») под неустановленным в ходе следствия аккаунтом и логином пользователя, обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм») создал интернет-магазин и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов, в результате чего привлек в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») под аккаунтом «Игорь» с логином пользователя «@igor_noviy» («@игорь_новый»).

Так, в 2023 году, но не позднее марта 2023 года, неустановленный руководитель неустановленным способом привлек неустановленного куратора с целью осуществления совместных, в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации и с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности.

Непосредственно после этого, в 2023 году, но не позднее марта 2023 года, неустановленный руководитель, реализуя преступный умысел, направленный на формирование организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, продолжил активные действия по ее формированию и подбору ее членов, и решил привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО1, а также иных неустановленных следствием лиц.

В марте 2023 года неустановленный руководитель в ходе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО1 осуществлять совместные, в составе организованной группы, незаконные сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности. Непосредственно после этого, в марте 2023 года, у ФИО1 желающего улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации. В результате этого ФИО1, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в марте 2023 года согласился в нее вступить. Тем самым, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным руководителем, а также с неустановленным куратором с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации и вошел в состав организованной группы в качестве межрегионального курьера. Для транспортировки наркотических средств ФИО1, решил использовать находящийся в его пользовании автомобиль марки «ВАЗ 21102» государственный регистрационный номер №, с оборудованием в его конфигурации тайника для сокрытия перевозимых наркотических средств.

Кроме того, в состав организованной группы вошли и другие неустановленные лица.

Создав устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с потребителями наркотических средств при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между неустановленным руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер, преследовали единственную цель - получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытое наркотических средств.

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», благодаря этому, а также спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации ФИО1 и иным неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входил ФИО1 и другие неустановленные лица характеризуется:

устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников; четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств; отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на биткойн-кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов.

Для связи между участниками организованной группы использовались интернет- мессенджеры действующие в сети «Интернет», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями и друг другом.

Так, в 2023 году, но не позднее примерно 23 часов 00 минут 23 октября 2023 года, неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 1913,7 г и при неустановленных обстоятельствах организовал оборудование тайника с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на территории Краснокутского района Саратовской области с географическими координатами №, о чем используя сеть «Интернет» оповестил неустановленного куратора дав ему указание на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

Непосредственно после этого, 23 октября 2023 года примерно в 23 часа 00 минут, неустановленный куратор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль и указания неустановленного руководителя, путем отправки сообщений в сети «Интернет» сообщил ФИО1 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, дав указание подготовить его к дальнейшей передаче иному неустановленному межрегиональному курьеру, являющемуся членом той же организованной группы с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации.

24 октября 2023 года, не позднее 18 часов 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыл к тайнику, оборудованному в земле на участке местности, расположенном на территории Краснокутского района Саратовской области с географическими координатами №, в котором обнаружил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 1913,7 г, упакованное в 2 полимерных пакета. После чего, в указанное время ФИО1, выполняя указание неустановленного куратора, находясь на вышеуказанном участке местности, сфотографировал обнаруженное им наркотические средство и отправил неустановленному куратору данное фотоизображение с целью подтверждения его наличия и целостности, после чего присыпал содержимое тайника землей, листвой и сухими ветками, то есть замаскировал от обнаружения иными лицами, тем самым обеспечил его дальнейшее хранение и возможность получения наркотического средства иным неустановленным межрегиональным курьером с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом в составе организованной группы с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации. 

24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут на расстоянии примерно 1 км от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

24 октября 2023 года в период с 23 часов 27 минут по 23 часа 59 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на территории Краснокутского района Саратовской области с географическими координатами №, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N- метилэфедрон, суммарной массой 1913,7 г.

Таким образом, ФИО1, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое а

средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1913,7 грамм, что является особо крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 200 грамм.

Также, ФИО1 совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом при следующих обстоятельствах.

В период времени примерно с начала марта 2023 года по 24 октября 2023 года ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленных лиц осуществлял деятельность, направленную на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории Саратовской области и выполнял роль межрегионального курьера. В результате совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно интернет-площадку «

<

данные изъяты> получал вознаграждение в виде иного имущества - цифровой криптовалюты.

В период примерно с начала марта 2023 года по 23 июля 2023 года у ФИО1, преследующего корыстные цели, возник преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществом, получаемым от незаконного сбыта наркотических средств, путем совершения с ним сделок и последующего совершения финансовых операций с полученными денежными средствами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию дохода, приобретенного им в результате совершения преступления, ФИО1 разработал четкую и последовательную схему финансовых операций и других сделок с денежными средствами и имуществом, приобретенными им в результате совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, при которой главной целью являлось сокрытие источника преступных доходов путем маскировки связи имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на легализацию преступно нажитых имущества и денежных средств путем совершения с ними финансовых операций и других сделок, ФИО1 решил использовать пиринговую платежную систему с так называемой цифровой криптовалютой «Bitcoin» («Биткоин»), достоверно зная, что в Российской Федерации процесс выпуска и обращения криптовалют не регулируется, а также то, что со стороны государства отсутствует контроль за конвертацией национальной валюты (рублей) в криптовалюту, за переводами криптовалюты, за конвертацией криптовалюты в национальную валюту (рубли), а особенностью использования криптовалюты является анонимность пользователя.

При этом ФИО1 осознавал, что использование пиринговой платежной системы «Bitcoin» («Биткоин») позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, правоохранительных, налоговых, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанным имуществом и денежными средствами.

В период примерно с начала марта 2023 года по 23 июля 2023 года ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi S2» («Редми С2»), imeil (имей1): №; imei2 (имей2): № и различные источники доступа к сети «Интернет», используя интернет-сайт «www.exodus.io» («ввв.эксодус.ио») создал персонифицированное электронное средство платежа - анонимный мультикриптовалютный кошелек, получив логин и пароль для авторизации на вышеуказанном интернет-сайте, а также использовал указанный мультикриптовалютный кошелек на интернет - площадке 

<

данные изъяты>

Кроме того, в целях дальнейшей маскировки связи получаемого имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения ФИО1 пользовался интернет- площадкой «BestChange» («БестЧенж»), осуществляющей услуги по конвертации криптовалюты в рубли.

При этом ФИО1, преследуя цель замаскировать преступность происхождения полученных денежных средств, переводил криптовалюту в рубли при помощи интернет- площадки 

<

данные изъяты> где осуществлял сделку по продаже криптовалюты и далее ФИО1 совершал финансовые операции по безналичному переводу полученных от совершения сделки денежных средств - рублей РФ - на находящиеся в его пользовании лицевой счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя его матери ФИО9, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, а также на лицевой счет №, открытый в АО «Ак Барс» на его имя. Совершение ряда финансовых операций обеспечивало дополнительный разрыв получаемых денежных средств с преступным источником их происхождения.

Таким образом, ФИО1 разработал схему легализации (отмывания) имущества и денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, а именно совершение сделки по продаже криптовалюты, последующее совершение финансовых операций с использованием банковских счетов по переводу полученных денежных средств на находящиеся в его пользовании лицевые счета, открытые на имя ФИО9, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств и его собственный.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в примерный период с 23 июля 2023 года по 29 сентября 2023 года вышеуказанным способом совершил финансовые операции и сделки с имуществом (криптовалютой) и денежными средствами, получаемыми за незаконно сбываемые наркотические средства, маскируя тем самым связь указанных имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств и иного имущества, приобретенного в результате совершения преступления, ФИО1 в примерный период с 23 июля 2023 года по 29 сентября 2023 года, используя мобильный телефон марки «Redmi S2» («Редми С2»), imeil (имей1): №; imei2 (имей2): № и различные источники доступа к сети «Интернет», в интернет- площадке 

<

данные изъяты> совершил сделки по продаже имущества (цифровой криптовалюты), полученного в результате совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств - на общую сумму не менее 1 031 226 рублей 00 копеек, после чего с данными денежными средствами, полученными в результате указанных сделок, совершил финансовые операции по их безналичному переводу на лицевой счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО9, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, а также лицевой счет №, открытый в АО «Ак Барс» на его имя.

Используя разработанную им схему легализации преступно нажитых денежных средств, ФИО1 в период времени с 23 июля 2023 года по 29 сентября 2023 года совершил финансовые операции и другие сделки (конвертация в криптовалюту; конвертация в национальную валюту; перевод на электронное средство платежа; перевод на банковские счета, оформленные на его имя, а также на счета третьих лиц не осведомленных о преступном происхождении денежных средств) с денежными средствами и иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin» («Биткоин») на общую сумму 1 031 226 рублей 00 копеек, полученными в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами и иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin» («Биткоин»). Полученными денежными средствами, которым в результате совершенных финансовых операций и других сделок, был придан правомерный вид, ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 легализовал денежные средства и иное имущество (цифровую криптовалюту «Bitcoin» («Биткоин»), полученные в результате совершения преступлений, на общую сумму 1 031 226 рублей 00 копеек, получив тем самым возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, полученными преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей организованной группой, в особо крупном размере – не менее 2 856, 7 г., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым в конце февраля 2023 года у него были серьезные финансовые трудности, связанные с болезнью его гражданской супруги, так как ему были нужны денежные средства для приобретения дорогостоящих препаратов. В этой связи ему нужно было найти в кратчайшие сроки хорошо оплачиваемую работу и желательно рядом с г. ФИО5, чтобы быть поближе к детям. Вследствие чего он начал искать на разных интернет-форумах способы быстрого и хорошо оплачиваемого заработка денег. В конце февраля 2023 года на одном из форумов в мессенджере «Telegram» под названием «

<

данные изъяты>» он обнаружил объявление с предложением о заработке в качестве водителей и курьеров с высокой заработной платой, более никаких подробностей там не было. Чтобы узнать всю информацию необходимо было написать на аккаунт, указанный в данном объявлении. Он со своего аккаунта под названием 

<

данные изъяты> который привязан к абонентскому номеру №, оператора сотовой связи «Теле2», на кого оформлен данный абонентский номер ему неизвестно, так как он достался ему от его бабушки, перешел по данной ссылке и написал, что желает устроиться в данную компанию на работу и попросил рассказать об условиях работы более подробно. На его сообщение ответило неизвестное ему лицо, которое представилось как «Менеджер», в последующем по манере общения он понял, что с ним общалась девушка. «Менеджер» пояснила ему, что в их интернет-магазин требуются люди на должность водителя, межрегионального курьера, оптового и розничного закладчика. При этом она сразу пояснила, что работа будет заключена с незаконным сбытом наркотических средств. Он решил узнать, в чем заключается работа «межрегионального курьера», «Менеджер» изложила требования по устройству в интернет-магазин в качестве межрегионального курьера наркотических средств. Главным требованием для его трудоустройства являлось наличие у него автомобиля, так как работа будет связана с поездками в другие регионы РФ и он будет работать с крупными партиями наркотических средств. Также для трудоустройства он должен был отправить «Менеджеру» фотографию своего паспорта, а также свое фото с паспортом, свое фото напротив адресной таблички дома, где он проживает на момент трудоустройства. Так как данная работа связана с незаконным сбытом наркотических средств, то он сначала отказался, но аккаунт «Менеджера» с перепиской не удалил. В начале марта 2023 года его финансовое положение ухудшилось еще больше и он решил согласиться работать «межрегиональным курьером» по сбыту наркотических средств.

В этот же день он со своего аккаунта в мессенджере «Telegram» написал неизвестной ему девушке «Менеджеру», с которой общался ранее. Он сообщил ей, что согласен на трудоустройства и спросил, что именно он должен будет делать. Затем «менеджер» разъяснила ему его обязанности «межрегионального курьера», в которые входило: получение от куратора магазина, ссылку на которого она пришлет после стажировки, а точнее после трех проверочных рейсов, сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств изначально весом от 500 грамм до 6 кг, сведения о нахождении наркотических средств он будет получать в мессенджер «Telegram»; после получения координат тайника с наркотическим средством, он на своем автомобиле должен был проследовать к данному месту, найти и забрать оптовую партию с наркотическим средством из данного тайника, затем на своем автомобиле перевезти полученную им партию, не расфасовывая ее, по указанию куратора в другой регион и оборудовать там тайник, то есть, например, он получает партию с наркотическим средством в г. Краснодар и затем перевозит в г. Ставрополь. По прибытию в другой регион он должен был оборудовать тайник, сфотографировать место, нанести географические координаты и сделать подробное описание, затем отправить данную информацию своему куратору. Кроме того, «Менеджер» объяснила ему, что когда будет забирать оптовую партию наркотического средства, он должен зафиксировать целостность упаковки, данное условие было связано с тем, чтобы куратор магазина мог знать, кто из работников магазина работает «не порядочно» и не качественно и затем предъявить ему претензии. Также «Менеджер» разъяснила правила оборудования тайников: нельзя оборудовать в местах ближе 200 метров от трасс и дорог; в заброшенных зданиях, стройках, в местах отдыха людей, таких как парки, скверы, вдоль железнодорожных путей. Также были разъяснены правила конспирации, которые заключались в следующем: не допускать наличия посторонних лиц при подходе к тайнику, также для работы ему необходимо было приобрести новый мобильный телефон чисто для работы и вайфай-роутер для раздачи интернета, а также несколько сим-карт, свой личный мобильный телефон он должен был оставлять примерно в 50 км от места тайника. Также на рабочий телефон ему нужно было установить приложение «Snap camera», которое необходимо для фотографирования участков местности, к которым автоматически привязываются географические координаты с местоположением съемки. Так же для анонимной и безопасной работы ему необходимо было установить «ВПН»-приложение, которое изменяет его настоящие айпи-адреса, таким образом скрывает его настоящее местонахождение. Что касается процесса получения заработной платы, то при трудоустройстве ему было предложено несколько вариантов получения заработной платы.

Он решил выбрать для себя получение денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств в криптовалюте «bitcoin», так как этот способ получения разрывал их связь с наркотиками, т.е. совершая действия, а именно продавая получаемую за сбыт наркотических средств криптовалюту - «bitcoin» через электронные обменники приобретали легализованный и правомерный вид их происхождения. Так же для конспирации и, чтобы его не вычислили правоохранительные органы, он решил использовать банковскую карту своей матери ФИО9 №, открытой на ее имя в АО «Тинькофф Банк», данная карта на тот момент находилась в его пользовании, он ее брал на какое-то время, так как у него были какие-то разбирательства со службой судебных приставов из-за налоговой задолженности, после чего карта матери осталась у него, возвращать она ее не требовала, а также расчетный счет №, открытый в АО «АК БАРС» на его имя, данный счет был привязан к банковской карте, номер ее не помнит. Заработная плата рассчитывалась из расчета 1 доллар за 1 км. Далее менеджер объяснила ему, что ему необходимо пройти «стажировку», то есть выполнить задание, если он все сделает как она объяснила, то он будет принят на работу. Прослушав все условия решил согласиться работать «межрегиональным курьером» и заниматься незаконным сбытом наркотических г средств и отправил менеджеру фотографию своего паспорта, свое фотоизображение с паспортом, а также фото дома с адресной табличкой, где он проживает. В момент общения с менеджером, он сообщил ему, что находится в городе Майкоп. На следующий день от менеджера в мессенджере «Telegram» пришло сообщение, которое содержало фотографию местности, географические координаты, вес оптовой партии, указание в какой регион он должен был ее отвезти с целью оборудования там тайника. Вес оптовой партии при стажировке был от 100 грамм до 450 грамм. Забрать так называемый «пробник» с наркотическим средством и оборудовать в последующем тайник он должен был на территории Краснодарского края, он справился с данным заданием и был принят на работу в качестве «межрегионального курьера». После этого менеджер прислала ему ссылку на куратора под ник-неймом «Игорь», который будет руководить его действиями и от него он будет получать информацию об оптовых партиях и он будет осуществлять выплату ему заработной платы. Таким образом, с марта 2023 года по 24 октября 2023 года он работал под руководством куратора по имени «Игорь». Преимущество он забирал оптовые партии на территории Московской области и отвозил для оборудования тайника на территорию 

<

адрес>. В неделю была одна поездка. Перевозку наркотических средств он осуществлял на автомобиле марки «ВАЗ 2110» в кузове серебристого цвета с регистрационным номером №, оформленном на его знакомого ФИО18. 22 октября 2023 года примерно в 22 часа 00 минут ему в мессенджере «Telegram» пришло сообщение от куратора «Игорь», что ему необходимо 23 октября 2023 года прибыть в город Саратов для получения через тайник оптовой партии, по прибытию в г. Саратов «Игорь» с ним свяжется. 23 октября 2023 года примерно в 23 часа 00 минут он прибыл к въезду в город Саратов со стороны п. Елшанка, о чем сообщил куратору, после чего куратор прислал ему географические координаты местонахождения оптовой партии, данный участок находился на территории Краснокутского района Саратовской области, фотография с данными географическими координатами обнаружена в его мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра сотрудниками полиции. Он переночевал в машине и рано утром выдвинулся по присланным координатам, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл на участок местности, расположенный в п. Семенной Краснокутского района Саратовской области, о чем сообщил куратору. Затем от него пришло указание взять из данной оптовой партии 3 кг наркотических средств, которые находятся в трех разных полимерных пакетах, а оставшиеся пакеты с наркотическим средством оставить на месте для другого межрегионального курьера. Он ввел в навигаторе, установленном на его телефоне, географические координаты, присланные куратором и по ним нашел тайник с наркотическими средствами. Данный тайник располагался в небольшой выкопанной в земле яме, присыпанной землей, листьями и сухими ветками от деревьев. Он руками раскопал землю, траву и увидел в тайнике 5 прозрачных, запаянных пакетов с наркотическим средством светлого цвета, он их сфотографировал с целью подтверждения их целостности и нахождения в тайнике после его уезда. Затем взял три пакета, которые были предназначены для него, а оставшиеся два запаянных полимерных пакета с наркотическим средством он оставил в том же углублении в земле, присыпал их землей, листвой и сухими ветками от деревьев, чтобы замаскировать тайник от третьих лиц с целью сохранности оставшихся наркотических средств и, чтобы их мог забрать для последующего сбыта другой межрегиональный курьер того же самого интернет-магазина, в котором работал и он. С тремя пакетами с наркотическими средствами он направился к своему автомобилю, где в заранее оборудованном тайнике в виде пластиковой трубы, которую он разместил между нишей для запасного колеса и задним мостом автомобиля, поместил данные пакеты с наркотическим средством, данный способ конспирации ему объяснил куратор, якобы он безопасен при остановке транспортного средства сотрудниками ДПС и досмотра салона автомобиля. Данное наркотическое средство он должен был отвезти в пригород города Рязани и оборудовать там тайник. Далее он направился в г. Рязань, но при подъезде к п. Лощинный Энгельсского района Саратовской области был остановлен сотрудниками ГИБДД, затем к его автомобилю подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и ему надлежит проехать с ними в УНК ГУ МВД России по Саратовской области в г. Саратов для проведения досмотровых мероприятий. На что он ответил своим согласием. Далее в одном из служебных кабинетов был проведен его личный досмотр. Перед началом проводимого действия всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. При проведении его личного досмотра в правом кармане трико обнаружен и изъят мобильный телефон Redmi S2 без сим-карты и с imei номерами: № и №, телефон защищен графическим паролем (№, который он добровольно сообщил, данный телефон был осмотрен, изъят. По факту обнаруженного сотового телефона сообщил, что он принадлежит ему и используется им самостоятельно для сбыта наркотических средств.

Однако в настоящее время переписка с куратором удалена по достигнутой ранее с ним договоренности. Далее в правом кармане трико обнаружены ключи от автомашины. Обнаруженная связка ключей была осмотрена, изъята, но не упаковывалась. По факту обнаруженных ключей он сообщил, что они принадлежит ему и относятся к автомашине ВАЗ 2110 с н/з №, которая находится под его управлением, что в настоящее время в ней оборудован тайник, в котором находятся наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта через тайниковые закладки. Далее сотрудниками полиции был произведен досмотр его автомашины ВАЗ 2110 с н/з №. Перед началом проводимого действия, всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Так при проведении досмотра автомашины на днище был обнаружен тайник, внутри которого обнаружено три полимерных пакета с содержимым, далее на пассажирском сиденье была обнаружена пластиковая карта с сим-картой, в салоне автомашины обнаружена банковская карта №. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, жалоб и замечаний ни от кого не поступало. Что касается интернет-магазина, в который он устроился, то он не помнит название магазина, но уверен, что работал в составе организованной группы, в которую входило множество лиц, занимающих различные должности с определенным кругом обязанностей. Ему было известно, что тайник с оптовой партией для него был оборудован человеком, который занимал в магазине должность «оптовика» или «оптового закладчика». Данные люди по указанию руководителя интернет-магазина или куратора данного магазина получали сведения о крупных партиях наркотических средств, забирали их, хранили полученные наркотические средства в законспирированных местах, после чего по указанию руководителя или куратора расфасовывали в необходимом количестве и размещали в тайниках, предназначенных для межрегиональных курьеров, которых в данном магазине было несколько. О данном факте свидетельствует то, что он забирал только часть наркотического средства из тайника, а остальную часть оставлял для других межрегиональных курьеров, с отправкой координат куратору интернет-магазина, а он передавал их ему, он оборудовав тайник в другом городе, отправлял данные куратору. Куратор, имея доступ к данным фото, направлял их «закладчику-фасовщику». Тот в свою очередь забирал из оборудованного им тайника не расфасованную партию наркотического средства, хранил ее в законспирированных местах, после чего по указанию куратора расфасовывал на розничные свертки, из которых делал «сборки», которые помещал в тайники, сведения о которых передавал куратору. Куратор, имея доступ к данным фото, направлял их «розничным закладчикам». В свою очередь «розничные закладчики» забирали из тайника «Сборки» из розничных свертков с наркотическими средствами, после чего получив указания от куратора, помещали розничные свертки в тайники для непосредственного сбыта потребителю. Как происходил сбыт наркотических средств потребителю ему неизвестно. Ни он, ни другой работник магазина не принимал участие в непосредственной продаже наркотика потребителю, все происходило безконтакным способом через сеть «Интернет».

Также в интернет-магазине имелась должность «куратора», их было несколько, у него куратором было неизвестное лицо под ник-неймом «Игорь», в его обязанности входило: получение отчета от организатора, оптового закладчика, межрегиональных курьеров, закладчиков-фасовщиков, розничных закладчиков о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений; контроль за правильностью оформления адресов с тайниками с розничными партиями наркотических средств; выгрузка информации в интернет-магазине для продажи непосредственному потребителю; координировал действия участников интернет-магазина по вопросам, связанным с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами оптовыми закладчиками, межрегиональными курьерами, закладчиками-фасовщиками, розничными закладчиками; занимался подбором кандидатов, разъяснял им их обязанности и принимал их на работу; получал денежные средства за реализованные наркотические средства от организатора, после чего осуществлял выплаты заработных плат иным участникам интернет-магазина. Помимо куратора, в интернет- магазине имелась должность «менеджера», у него им было неустановленное лицо, предположительно девушка, в его обязанности входило: инструктаж, разъяснительная работа касательно трудоустройства в интернет-магазин, требований к кандидатам, обязанностей по определенной должности, также менеджер разъяснял порядок и правила оборудования тайника, меры конспирации и безопасности, занимался непосредственным трудоустройством, стажировкой и «сводил» с куратором, который будет работать с новым работником магазина, это происходило путем направления ссылки в мессенджере «Telegram» на конкретного куратора. Во главе всей преступной схемы интернет-магазина стояло неизвестное ему лицо, которое являлось руководителем данного интернет-магазина, он курировал всю деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в его обязанности входило: разработка схемы получения крупно оптовых партий наркотических средств для интернет-магазина для дальнейшего сбыта; разработка самой схемы незаконного сбыта наркотических средств через систему меняющихся тайников; распределение обязанностей между всеми членами интернет-магазина и координация их действий; распределение полученной материальной прибыли от продажи наркотических средств между собой и членами интернет -магазина; контроль участников интернет-магазина за соблюдением ими мер конспирации; передача подчиненным участникам интернет- магазина адресов тайников с наркотическими средствами; контроль за финансовыми операциями с денежными средствами поступающими на счета интернет-магазина за сбываемые наркотические средства от покупателей; принимал на работу новых членов интернет-магазина для увеличения объема продаж наркотических средств и другие обязанности необходимость в которых может возникнуть. Кроме того, летом 2023 года не было рейсов и соответственно работы, он писал об этом куратору, который просил его подождать, после чего он спросил не хочет ли он работать в их лаборатории и изготавливать наркотические средства и что с ним позже свяжется другой человек. В этот же день ему написало неизвестное лицо, в ходе общения он спросил не хочет ли он поработать у них в лаборатории, он спросил в чем будет заключаться работа, он сказал, что они найдут место для лаборатории, он туда поедет и будет участвовать в процессе оборудования данной лаборатории, а затем и уже принимать участие в изготовлении наркотических средств, но он отказался. Он отчетливо понимал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, что это отлаженный механизм работы работников магазина, связанных между собой и объединенных одной целью, а именно сбытом наркотических средств, поскольку получают за это заработную плату, а итогом деятельности магазина является приобретение потребителем наркотика. Судя по длительности работы магазина, его стабильности, работа не приостанавливалась никогда, у куратора магазина был налаженный канал поставки наркотических средств, работа была всегда (т. 1 л.д. 63-74, 89-96, т. 2 л.д. 56-62, 147-155);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В его должностные обязанности входит пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также розыск лиц занимавшихся незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ. В начале октября 2023 года в УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области поступила оперативно-розыскная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой организовали и осуществляли на территории Саратовской области и других регионов Российской Федерации незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сбыт наркотических средств происходил посредством тайников. Данные лица действовали в рамках интернет-магазина по продаже наркотических средств, название которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий установить не представилось возможным. В ходе проверки поступившей информации было установлено, что преступная деятельность по сбыту наркотических средств синтетического происхождения производилась через интернет-приложение «Telegram», в своей противоправной деятельности члены организованной преступной группы использовали в данном мессенджере аккаунты под названиями «Менеджер», 

<

данные изъяты>). В последующем в ходе проверки данной информации было установлено, что неустановленные лица оборудовали тайники с оптовыми партиями наркотических средств в лесном массиве на территории п. Семенной Краснокутского района Саратовской области. Кроме того было установлено, что данные тайники были оборудованы для одного из членов данной организованной преступной группы, а именно «межрегионального курьера» с целью последующего сбыта также через тайник на территории иного региона Российской Федерации. «Межрегиональный курьер» должен был прибыть на территорию Саратовской области в период с 24 октября 2023 года по 28 октября 2023 года. Также в ходе проверки поступившей оперативной информации установлено, что «межрегиональным курьером» является житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Передвигаться он будет предположительно на легковом автомобиле марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №. Далее в их адрес поступила информация о том, что ФИО1 прибудет г. Красный Кут Саратовской области в ночь с 23 октября 2023 года на 24 октября 2023 года.

С целью пресечения преступной деятельности данного лица, а также документирования и пресечения преступной деятельности неустановленных лиц на основании рапорта, утвержденного руководителем УНК ГУ МВД РФ по городу Саратовской области от 24 октября 2023 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 24 октября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут им совместно с заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области подполковником полиции Свидетель №5 был организован пост наблюдения в районе 

<

адрес> с целью установления мест хранения и способов сбыта наркотических средств на территории Саратовской области, установления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же документирования преступной деятельности членов организованной преступной группы. 24 октября 2023 года примерно в 14 часов 00 минут под наблюдение был принят автомобиль марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак № серебристого цвета под управлением мужчины, установленного в дальнейшем как ФИО1 Примерно в 14 часов 05 минут ФИО1 на данном автомобиле заехал на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда выехал спустя 5 минут, после чего направился в сторону выезда из г. Красный Кут Саратовской области в направлении трассы А-298. Примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 на автомобиле проехал кафе под названием «Золотой теленок», расположенное на 67-ом километре автодороги ФИО6, после чего выехал на трассу ФИО6 направился в сторону г. Саратова. По пути следования ФИО1 периодически менял скорость движения, пропуская следующие попутно с ним автомобили, несколько раз притормаживая возле обочины, после чего снова продолжал движение в том же направлении. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечение его преступной деятельности. Так, 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут примерно в 1 км от 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена. О данном факте было сообщено в дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, а ФИО1 для дальнейшего разбирательства был доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в тот же день был проведен личный досмотр последнего, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, находящийся в его пользовании, а также ФИО1 был дактилоскопирован и получены образцы буккального эпителия. После чего было принято решение произвести досмотр автомобиля марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №, на котором был задержан ФИО1 24 октября 2023 года оперуполномоченным Свидетель №2, с участием старшего оперуполномоченного Свидетель №3, с участием задержанного ФИО1, двоих приглашенных понятых был произведен досмотр автомобиля. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято следующее: в задней области днища между балкой задней оси и отсеком запасного колеса была обнаружена труба в форме цилиндра, прикрученная к вышеуказанной области, в ходе досмотра внутри цилиндра обнаружено три полимерных пакета с содержимым - порошковообразным веществом; в карманном отсеке панели между сиденьями обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя матери ФИО1; на пассажирском сиденье обнаружен слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон». Обнаруженные полимерные пакеты с содержимым были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, согласно справке об исследовании № от 25 октября 2023 года в данных полимерных пакетах обнаружено наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе личного досмотра ФИО1, в его мобильном телефоне обнаружено фотоизображение участка местности с географическими координатами, по которым последний обнаружил тайник с наркотическим средством, после чего по указанию куратора взял оттуда указанную ему массу наркотических средств, спрятал в тайник в автомобиле, а оставшуюся часть оставил для другого «межрегионального курьера». Также 25 октября 2023 года он, старший оперуполномоченный Свидетель №3, задержанный ФИО1 прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км от 

<

адрес> - место, где была пресечена преступная деятельность обвиняемого ФИО1, где был проведен осмотр места происшествия и составлен соответствующий протокол. Данная организованная преступная группа, в которой работал ФИО1, действовала как интернет-магазин по продаже наркотических средств синтетического происхождения. Сбыт наркотических средств как «оптом» так и в «розницу» происходит только бесконтактным способом, через тайники, оборудованные членами преступной группы. Сбыт наркотических средств данным интернет-магазином организован как сложный и многоступенчатый процесс, в котором принимает участие множество участников, выполняющих обязанности в соответствии с занимаемой в иерархии магазина должностью. В интернет-магазине были следующие должности, от «старшей» к «младшей» в иерархии магазина: «руководитель», «куратор», «оптовик» или «оптовый закладчик», «межрегиональный курьер», «закладчик-фасовщик», «розничный закладчик». 

Лицо, занимающее одну из указанных должностей, выполняет соответствующие его должности функции. В связи со строгой иерархией в магазине не допускалась взаимозамена между участниками, занимающими различные должности, однако допускался переход с нижестоящей должности на вышестоящую за продолжительную и качественную работу. Основополагающим принципом работы магазина является бесконтактная связь как с потребителями наркотических средств, так и между сотрудниками самого магазина. Для общения участники магазина как между собой, так и с потребителями наркотических средств используют интернет-мессенджер «Telegram», также как резервное средство связи членами преступной группы использовался интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> где все зарегистрированы под своим уникальными учетными записями. Данные мессенджеры выбраны руководством интернет-магазина не случайно. Во-первых серверы данного мессенджера при регистрации требуют только логин и пароль, никакой привязки к мобильному устройству, почте или иным персональным данным, что препятствует работе правоохранительных органов по % изобличению членов данной преступной группы. Так же данная организованная преступная группа характеризуется устойчивостью и сплоченностью, соблюдением строгой дисциплины и соподчинением, планированием и тщательной подготовкой своей преступной деятельности, согласованностью и четким распределением ролей участников, сложным многоступенчатым способом совершения незаконных сбытов наркотических средств, наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности. Непосредственно сбыт наркотических средств происходит с помощью интернет-мессенджера «Telegram», и специальной бот-программы. Это происходит следующим образом. Кураторы в рамках возложенных на них руководителем преступной группы обязанностей, загружают информацию о местонахождении заранее оборудованных работниками магазина тайников с наркотическими средствами, а также номера счетов различных биткоин-кошельков, подконтрольных руководителю интернет-магазина. Затем бот-программа по запросу предоставляет покупателям наркотических средств прайс-лист, и приобретатель выбирает вид наркотика, условный вес, а также примерное местонахождение тайника. Потребитель, желающий приобрести наркотическое средство в магазине, производил оплату, после которой покупатель получал сведения о точном местонахождении тайника в виде гиперссылки на фотографию, географических координат и короткого описания. Информация о возможности трудоустройства в данный интернет-магазин размещалась членами преступной группы на различных интернет-форумах, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram», таким образом происходило рекламирование среди населения и вовлечение новых работников. Трудоустройство происходило путем предоставления фотоизображения паспорта потенциального работника, его личной фотографии, а также фотографии места жительства с указанием адресной таблички, предоставленные потенциальным работником конфиденциальные сведения выступали в качестве «залога», то есть в случае, если работник интернет-магазина скроется с вверенным ему наркотическим средством и тем самым причинит материальный ущерб интернет-магазину, то руководитель или вверенное ему лицо может предоставить инкогнито в адрес правоохранительных органов информацию о том, что данное лицо причастно к незаконному обороту наркотических средств. Каждый работник магазина перед трудоустройством проходил так называемую «стажировку», после того как ему был разъяснен весь процесс оборудования тайника, ему давали «пробную партию», в случае успешного прохождения «стажировки», принималось решение о трудоустройстве. Во главе всей преступной схемы интернет - магазина стояло неизвестное лицо, которое являлось руководителем (организатором) данного магазина, он курировал всю деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в его обязанности входило: разработка схемы получения крупнооптовых партий наркотических средств; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств через систему меняющихся тайников; распределение обязанностей между всеми членами интернет-магазина и координация их действий; распределение полученной материальной прибыли от продажи наркотических средств между собой и членами интернет магазина; контроль участников интернет-магазина за соблюдением ими мер конспирации; передача подчиненным участникам интернет-магазина адресов тайников с наркотическими средствами; контроль за финансовыми операциями с денежными средствами, поступающими на счета интернет-магазина за сбываемые наркотические средства от покупателей. Кроме того, руководитель осуществлял инструктаж, разъяснительную работу касательно трудоустройства в интернет-магазин, требований к кандидатам, обязанностей по определенной должности, также разъяснял порядок и правила оборудования тайника, меры конспирации и безопасности, занимался непосредственным трудоустройством, стажировкой и «сводил» с куратором, который будет работать с новым работником магазина, это происходило путем направления ссылки в мессенджере «Telegram» на конкретного куратора и другие обязанности необходимость в которых может возникнуть. Кураторов в данном интернет-магазине было несколько. Указания касательно осуществления преступной деятельности ФИО1 через интернет-мессенджер «Telegram» давало неизвестное лицо с ник-неймом 

<

данные изъяты>», в обязанности куратора входило: получение отчета от руководителя (организатора), оптовых закладчиков, межрегиональных курьеров, закладчиков-фасовщиков, розничных закладчиков о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений; контроль за правильностью оформления адресов с тайниками с розничными партиями наркотических средств; выгрузка на «витрину» бот-программы магазина прайс-листа для продажи непосредственному потребителю; координировал действия участников интернет- магазина по вопросам, связанным с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами оптовыми закладчиками, межрегиональными курьерами, закладчиками-фасовщиками, розничными закладчиками; обеспечивал всеми необходимыми ресурсами, необходимыми членам преступной группы для работы - абонентские номера, оформленные преимущественно на «подставных лиц» или же зарегистрированные в иностранной номерной емкости; получал денежные средства за реализованные наркотические средства от организатора, после чего осуществлял выплаты заработных плат иным участникам интернет-магазина путем направления крипто валюты - «биткоины» на крипто-кошельки, находящиеся в пользовании участников организованной группы. «Оптовик» или «оптовый закладчик», данные люди по указанию руководителя интернет-магазина или куратора магазина, получали сведения о крупных партиях наркотических средств, забирали их из тайников, хранили полученные наркотические средства в законспирированных местах, после чего по указанию руководителя или оператора расфасовывали в необходимом количестве и размещали в тайниках, предназначенных для межрегиональных курьеров с отправкой координат куратору интернет-магазина. Сбыт наркотических средств в разных регионах Российской Федерации происходил также при помощи лиц, занимающих в данном интернет-магазине должность «межрегионального курьера», которым как раз являлся ФИО1, в его обязанности, также как и в обязанности других курьеров, входило: получение от куратора магазина сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств; на автомобиле проследовать к данному месту, найти и забрать оптовую партию с наркотическим средством из данных тайников, после чего также действуя в рамках указаний куратора, сбыть через оборудованный тайник в другом регионе России, указанном также куратором, сбыт происходил следующим образом: поместить сверток в землю, сфотографировать данное место, нанести географические координаты и далее отчет о проданной работе отправить неизвестному лицу зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>» в интернет- мессенджере «Telegram». Кроме того, при трудоустройстве межрегиональным курьером имелось основополагающее условие - наличие автотранспорта. «Закладчик-фасовщик», данный человек забирал по указанию куратора из оборудованного межрегиональным курьером тайника, не расфасованную оптовую партию наркотического средства, после чего по указанию куратора расфасовывал на розничные свертки, из которых делал «сборки», которые помещал по указанию куратора в тайники, составлял отчет оборудованных им тайников в виде фотоизображения места с нанесением географических координат и направлял его куратору. «Розничный закладчик», он в свою очередь забирает по указанию куратора из тайника «сборки» из розничных свертков с наркотическими средствами, после чего по указанию куратора помещает свертки в тайники для непосредственного сбыта потребителю, составляет отчет оборудованных им тайников в виде фотоизображения места с нанесением географических координат, после чего сведения отправляет куратору. Куратором предоставлялись данные адреса после оплаты потребителям, таким образом, сведения о розничных тайниках становились доступны для покупки потребителями.

Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, руководитель организованной преступной группы распределял между всеми участниками организованной группы в зависимости от вклада каждого из них в совместную преступную деятельность путем перечисления через различные системы денежных переводов, преимущественно на Биткоин-кошельки. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 105-111);

- показаниями свидетеля Свидетель №5 Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 122-128);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также розыск лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В начале октября 2023 года в УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области поступила оперативно-розыскная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой организовали и осуществляли на территории Саратовской области и других регионов Российской Федерации незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сбыт наркотических средств происходил посредством тайников. Данные лица действовали в рамках интернет-магазина по продаже наркотических средств, название которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий установить не представилось возможным. В ходе проверки поступившей информации было установлено, что преступная деятельность по сбыту наркотических средств синтетического происхождения производилась через интернет-приложение «Telegram», в своей противоправной деятельности члены организованной преступной группы использовали в данном мессенджере аккаунты под названиями «Менеджер», 

<

данные изъяты>). В последующем в ходе проверки данной информации было установлено, что неустановленные лица оборудовали тайники с оптовыми партиями наркотических средств в лесном массиве на территории п. Семенной Краснокутского района Саратовской области. Кроме того было установлено, что тайники были оборудованы для одного из членов данной организованной преступной группы, а именно «межрегионального курьера» с целью последующего сбыта также через тайник на территории иного региона Российской Федерации. «Межрегиональный курьер» должен был прибыть на территорию ФИО2 области в период с 24 октября 2023 года по 28 октября 2023 года. Также в ходе проверки поступившей оперативной информации установлено, что «межрегиональным курьером» является житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, передвигаться он будет предположительно на легковом автомобиле марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №. Далее поступила информация о том, что ФИО1 прибудет г. Красный Кут Саратовской области в ночь с 23 октября 2023 года на 24 октября 2023 года. С целью пресечения преступной деятельности данного лица, а также документирования и пресечения преступной деятельности неустановленных лиц на основании рапорта, утвержденного руководителем УНК ГУ МВД РФ по городу Саратовской области от 24 октября 2023 года, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут примерно в 1 км от 

<

адрес> 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена. О данном факте было сообщено в дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, а ФИО1 для дальнейшего разбирательства был доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в тот же день был проведен личный досмотр последнего, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, находящийся в его пользовании, а также ФИО1 был дактилоскопирован и получены образцы буккального эпителия. После чего было принято решение произвести досмотр автомобиля марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №, на котором был задержан ФИО1 24 октября 2023 года им, с участием старшего оперуполномоченного Свидетель №3, с участием задержанного ФИО1, двоих приглашенных понятых был произведен досмотр автомобиля. Всем собравшимся он пояснил, что будет произведен досмотр автомобиля, который находился под управлением ФИО1, связан с тем, что последний подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Понятые согласились участвовать в личном досмотре автомобиля. Далее он разъяснил понятым их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а ФИО1 разъяснил положения ст. 51 Конституции РФ. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято следующее: в задней области днища между балкой задней оси и отсеком запасного колеса была обнаружена труба в форме цилиндра, прикрученная к вышеуказанной области, в ходе досмотра внутри цилиндра обнаружено три полимерных пакета с содержимым - порошковообразным веществом; в карманном отсеке панели между сиденьями обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя матери ФИО1; на пассажирском сиденье обнаружен слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон». Обнаруженные полимерные пакеты с содержимым были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, согласно справке об исследовании № от 25 октября 2023 года в данных полимерных пакетах обнаружено наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрой. Далее протокол досмотра автомобиля ФИО1 был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, после ознакомления замечаний и дополнений не поступило и все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Кроме того все пояснения ФИО1 делал добровольно, без оказания на него физического или психологического давления со стороны сотрудников правоохранительных органов (т. 2 л.д. 112-114);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 119-121);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показанимсвидетеля Свидетель №2, а также дополнил что 25 октября 2023 года он, старший оперуполномоченный по ОВД Свидетель №1 и задержанный ФИО1 прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км от 

<

адрес> - место, где была пресечена преступная деятельность обвиняемого ФИО1, где был проведен осмотр места происшествия и составлен соответствующий протокол, в ходе данного осмотра ничего не изымалось. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут сотрудниками правоохранительных органов была пресечена его противоправная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 115-118);

- заключением эксперта № от 14.11.2023, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (объекты №), суммарной массой 2856,4 г, обнаруженное и изъятое 24 октября 2023 года в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут в ходе досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21102» регистрационный номер №, произведенного на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 147-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 км от 

<

адрес>, где ФИО1, которому была разъяснена статья 51 Конституции РФ, пояснил, что на данном участке местности 24.10.2023 примерно в 18 часов 10 минут была пресечена его преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 51-54);

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.11.2023, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, изъятые 24 октября 2023 года в ходе досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21102» регистрационный номер №, произведенного на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2856,7 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 2856.1 г); наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя GALINA PANTYUKHOVA; слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон» № (т. 1 л.д. 121-129, 130-133) ;

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.12.2023, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.11.2023, согласно которым осмотрен и признан вещественными доказательством по уголовному делу мобильный телефон марки «Redmi S2», в корпусе серебристого цвета imeil: №; imei2: №, обнаруженный и изъятый 24 октября 2023 года в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1, произведенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра данного мобильного телефона обнаружены фотоизображения тайников с наркотическими средствами, оборудованными неустановленными лицами для ФИО1, в том числе фотоизображение тайника на территории Саратовской области, в котором в последующем сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 2 л.д. 42-52, 53, 130-133);

- актом досмотра транспортного средства от 24.10.2023, согласно которому был досмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №, на котором был задержан ФИО1 В ходе досмотра в автомобиле, в задней области днища между балкой задней оси и отсеком запасного колеса была обнаружена труба в форме цилиндра, прикрученная к вышеуказанной области, в ходе досмотра внутри цилиндра обнаружено три полимерных пакета с содержимым - порошковообразным веществом. Также в ходе досмотра обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя матери ФИО1, слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон» (т. 1 л.д. 28-34);

- актом личного досмотра ФИО1 от 24.10.2023, согласно которому у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi S2», в корпусе серебристого цвета imeil: №; imei2: № (т. 1 л.д. 19-27);

- справкой об исследовании № от 25.10.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №), суммарной массой 2856,7 г, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 37);

- рапортом о наблюдении от 24.10.2023, согласно которому наблюдение проведено в соответствии со ст. ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». На основании рапорта № — 2285 от 24 октября 2023 года, утвержденного руководителем УНК ГУ МВД РФ по городу Саратовской области от 24 октября 2023 года сотрудниками 7 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 24 октября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области майором полиции Свидетель №1 совместно с заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области подполковником полиции Свидетель №5 был организован пост наблюдения в районе 

<

адрес> с целью установления мест хранения и способов сбыта наркотических средств на территории Саратовской области, установления иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же документирования преступной деятельности членов организованной преступной группы.

24 октября 2023 года примерно в 14 часов 00 минут под наблюдение был принят автомобиль марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета под управлением мужчины, установленного в дальнейшем, как ФИО1 Примерно в 14 часов 05 минут ФИО1 на данном автомобиле заехал на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда выехал спустя 5 минут, после чего направился в сторону выезда из г. Красный Кут Саратовской области в направлении трассы А-298.

Примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 на автомобиле проехал кафе под названием «Золотой теленок», расположенное на 67-ом километре автодороги Саратов- Ершов, после чего выехал на трассу ФИО6 направился в сторону г. Саратова.

С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечение его преступной деятельности. Так, 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут примерно в 1 км от 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена (т. 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2023, согласно которому осмотрен участок местности, находящийся в 2,9 км. От 

<

адрес>, в ходе которого в земле у дерева были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакета с содержимым внутри, которые осмотрены, изъяты и упакованы в полимерный пакет. При этом ФИО1 пояснил, что из данной закладки он днем 24.10.2023 забрал 3 свертка с наркотическими средствами, а два свертка с наркотическими средствами оставил по указанию куратора интернет-магазина с целью последующего сбыта (т. 1 л.д. 105-110).

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1 913,7 г., совершенное с использованием сети «Интернет» организованной группой, в особо крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым в конце февраля 2023 года у него были серьезные финансовые трудности, связанные с болезнью его гражданской супруги, так как ему были нужны денежные средства для приобретения дорогостоящих препаратов. В этой связи ему нужно было найти в кратчайшие сроки хорошо оплачиваемую работу и желательно рядом с г. ФИО5, чтобы быть поближе к детям. Вследствие чего он начал искать на разных интернет-форумах способы быстрого и хорошо оплачиваемого заработка денег. В конце февраля 2023 года на одном из форумов в мессенджере «Telegram» под названием «ФИО19» он обнаружил объявление с предложением о заработке в качестве водителей и курьеров с высокой заработной платой, более никаких подробностей там не было. Чтобы узнать всю информацию необходимо было написать на аккаунт, указанный в данном объявлении. Он со своего аккаунта под названием «Денич», который привязан к абонентскому номеру №, оператора сотовой связи «Теле2», на кого оформлен данный абонентский номер ему неизвестно, так как он достался ему от его бабушки, перешел по данной ссылке и написал, что желает устроиться в данную компанию на работу и попросил рассказать об условиях работы более подробно. На его сообщение ответило неизвестное ему лицо, которое представилось как «Менеджер», в последующем по манере общения он понял, что с ним общалась девушка. «Менеджер» пояснила ему, что в их интернет-магазин требуются люди на должность водителя, межрегионального курьера, оптового и розничного закладчика. При этом она сразу пояснила, что работа будет заключена с незаконным сбытом наркотических средств. Он решил узнать, в чем заключается работа «межрегионального курьера», «Менеджер» изложила требования по устройству в интернет-магазин в качестве межрегионального курьера наркотических средств. Главным требованием для его трудоустройства являлось наличие у него автомобиля, так как работа будет связана с поездками в другие регионы РФ и он будет работать с крупными партиями наркотических средств. Также для трудоустройства он должен был отправить «Менеджеру» фотографию своего паспорта, а также свое фото с паспортом, свое фото напротив адресной таблички дома, где он проживает на момент трудоустройства. Так как данная работа связана с незаконным сбытом наркотических средств, то он сначала отказался, но аккаунт «Менеджера» с перепиской не удалил. В начале марта 2023 года его финансовое положение ухудшилось еще больше и он решил согласиться работать «межрегиональным курьером» по сбыту наркотических средств.

В этот же день он со своего аккаунта в мессенджере «Telegram» написал неизвестной ему девушке «Менеджеру», с которой общался ранее. Он сообщил ей, что согласен на трудоустройства и спросил, что именно он должен будет делать. Затем «менеджер» разъяснила ему его обязанности «межрегионального курьера», в которые входило: получение от куратора магазина, ссылку на которого она пришлет после стажировки, а точнее после трех проверочных рейсов, сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств изначально весом от 500 грамм до 6 кг, сведения о нахождении наркотических средств он будет получать в мессенджер «Telegram»; после получения координат тайника с наркотическим средством, он на своем автомобиле должен был проследовать к данному месту, найти и забрать оптовую партию с наркотическим средством из данного тайника, затем на своем автомобиле перевезти полученную им партию, не расфасовывая ее, по указанию куратора в другой регион и оборудовать там тайник, то есть, например, он получает партию с наркотическим средством в г. Краснодар и затем перевозит в г. Ставрополь. По прибытию в другой регион он должен был оборудовать тайник, сфотографировать место, нанести географические координаты и сделать подробное описание, затем отправить данную информацию своему куратору. Кроме того, «Менеджер» объяснила ему, что когда будет забирать оптовую партию наркотического средства, он должен зафиксировать целостность упаковки, данное условие было связано с тем, чтобы куратор магазина мог знать, кто из работников магазина работает «не порядочно» и не качественно и затем предъявить ему претензии. Также «Менеджер» разъяснила правила оборудования тайников: нельзя оборудовать в местах ближе 200 метров от трасс и дорог; в заброшенных зданиях, стройках, в местах отдыха людей, таких как парки, скверы, вдоль железнодорожных путей. Также были разъяснены правила конспирации, которые заключались в следующем: не допускать наличия посторонних лиц при подходе к тайнику, также для работы ему необходимо было приобрести новый мобильный телефон чисто для работы и вайфай-роутер для раздачи интернета, а также несколько сим-карт, свой личный мобильный телефон он должен был оставлять примерно в 50 км от места тайника. Также на рабочий телефон ему нужно было установить приложение 

<

данные изъяты> которое необходимо для фотографирования участков местности, к которым автоматически привязываются географические координаты с местоположением съемки. Так же для анонимной и безопасной работы ему необходимо было установить «ВПН»-приложение, которое изменяет его настоящие айпи-адреса, таким образом скрывает его настоящее местонахождение. Что касается процесса получения заработной платы, то при трудоустройстве ему было предложено несколько вариантов получения заработной платы.

Он решил выбрать для себя получение денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств в криптовалюте «bitcoin», так как этот способ получения разрывал их связь с наркотиками, т.е. совершая действия, а именно продавая получаемую за сбыт наркотических средств криптовалюту - «bitcoin» через электронные обменники приобретали легализованный и правомерный вид их происхождения. Так же для конспирации и, чтобы его не вычислили правоохранительные органы, он решил использовать банковскую карту своей матери ФИО9 №, открытой на ее имя в АО «Тинькофф Банк», данная карта на тот момент находилась в его пользовании, он ее брал на какое-то время, так как у него были какие-то разбирательства со службой судебных приставов из-за налоговой задолженности, после чего карта матери осталась у него, возвращать она ее не требовала, а также расчетный счет №, открытый в АО «АК БАРС» на его имя, данный счет был привязан к банковской карте, номер ее не помнит. Заработная плата рассчитывалась из расчета 1 доллар за 1 км. Далее менеджер объяснила ему, что ему необходимо пройти «стажировку», то есть выполнить задание, если он все сделает как она объяснила, то он будет принят на работу. Прослушав все условия решил согласиться работать «межрегиональным курьером» и заниматься незаконным сбытом наркотических г средств и отправил менеджеру фотографию своего паспорта, свое фотоизображение с паспортом, а также фото дома с адресной табличкой, где он проживает. В момент общения с менеджером, он сообщил ему, что находится в городе Майкоп. На следующий день от менеджера в мессенджере «Telegram» пришло сообщение, которое содержало фотографию местности, географические координаты, вес оптовой партии, указание в какой регион он должен был ее отвезти с целью оборудования там тайника. Вес оптовой партии при стажировке был от 100 грамм до 450 грамм. Забрать так называемый «пробник» с наркотическим средством и оборудовать в последующем тайник он должен был на территории Краснодарского края, он справился с данным заданием и был принят на работу в качестве «межрегионального курьера». После этого менеджер прислала ему ссылку на куратора под ник-неймом 

<

данные изъяты> который будет руководить его действиями и от него он будет получать информацию об оптовых партиях и он будет осуществлять выплату ему заработной платы. Таким образом, с марта 2023 года по 24 октября 2023 года он работал под руководством куратора по имени 

<

данные изъяты> Преимущество он забирал оптовые партии на территории Московской области и отвозил для оборудования тайника на территорию Краснодарского края. В неделю была одна поездка. Перевозку наркотических средств он осуществлял на автомобиле марки «ВАЗ 2110» в кузове серебристого цвета с регистрационным номером №, оформленном на его знакомого ФИО20. 22 октября 2023 года примерно в 22 часа 00 минут ему в мессенджере «Telegram» пришло сообщение от куратора 

<

данные изъяты> что ему необходимо 23 октября 2023 года прибыть в город Саратов для получения через тайник оптовой партии, по прибытию в г. Саратов «Игорь» с ним свяжется. 23 октября 2023 года примерно в 23 часа 00 минут он прибыл к въезду в город Саратов со стороны п. Елшанка, о чем сообщил куратору, после чего куратор прислал ему географические координаты местонахождения оптовой партии, данный участок находился на территории Краснокутского района Саратовской области, фотография с данными географическими координатами обнаружена в его мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра сотрудниками полиции. Он переночевал в машине и рано утром выдвинулся по присланным координатам, примерно в 10 часов 00 минут он прибыл на участок местности, расположенный в п. Семенной Краснокутского района Саратовской области, о чем сообщил куратору. Затем от него пришло указание взять из данной оптовой партии 3 кг наркотических средств, которые находятся в трех разных полимерных пакетах, а оставшиеся пакеты с наркотическим средством оставить на месте для другого межрегионального курьера. Он ввел в навигаторе, установленном на его телефоне, географические координаты, присланные куратором и по ним нашел тайник с наркотическими средствами. Данный тайник располагался в небольшой выкопанной в земле яме, присыпанной землей, листьями и сухими ветками от деревьев. Он руками раскопал землю, траву и увидел в тайнике 5 прозрачных, запаянных пакетов с наркотическим средством светлого цвета, он их сфотографировал с целью подтверждения их целостности и нахождения в тайнике после его уезда. Затем взял три пакета, которые были предназначены для него, а оставшиеся два запаянных полимерных пакета с наркотическим средством он оставил в том же углублении в земле, присыпал их землей, листвой и сухими ветками от деревьев, чтобы замаскировать тайник от третьих лиц с целью сохранности оставшихся наркотических средств и, чтобы их мог забрать для последующего сбыта другой межрегиональный курьер того же самого интернет-магазина, в котором работал и он. С тремя пакетами с наркотическими средствами он направился к своему автомобилю, где в заранее оборудованном тайнике в виде пластиковой трубы, которую он разместил между нишей для запасного колеса и задним мостом автомобиля, поместил данные пакеты с наркотическим средством, данный способ конспирации ему объяснил куратор, якобы он безопасен при остановке транспортного средства сотрудниками ДПС и досмотра салона автомобиля. Данное наркотическое средство он должен был отвезти в пригород города Рязани и оборудовать там тайник. Далее он направился в г. Рязань, но при подъезде к п. Лощинный Энгельсского района Саратовской области был остановлен сотрудниками ГИБДД, затем к его автомобилю подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и ему надлежит проехать с ними в УНК ГУ МВД России по Саратовской области в г. Саратов для проведения досмотровых мероприятий. На что он ответил своим согласием. Далее в одном из служебных кабинетов был проведен его личный досмотр. Перед началом проводимого действия всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. При проведении его личного досмотра в правом кармане трико обнаружен и изъят мобильный телефон Redmi S2 без сим-карты и с imei номерами: № и №, телефон защищен графическим паролем (№), который он добровольно сообщил, данный телефон был осмотрен, изъят. По факту обнаруженного сотового телефона сообщил, что он принадлежит ему и используется им самостоятельно для сбыта наркотических средств.

Однако в настоящее время переписка с куратором удалена по достигнутой ранее с ним договоренности. Далее в правом кармане трико обнаружены ключи от автомашины. Обнаруженная связка ключей была осмотрена, изъята, но не упаковывалась. По факту обнаруженных ключей он сообщил, что они принадлежит ему и относятся к автомашине ВАЗ 2110 с н/з №, которая находится под его управлением, что в настоящее время в ней оборудован тайник, в котором находятся наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта через тайниковые закладки. Далее сотрудниками полиции был произведен досмотр его автомашины ВАЗ 2110 с н/з №. Перед началом проводимого действия, всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Так при проведении досмотра автомашины на днище был обнаружен тайник, внутри которого обнаружено три полимерных пакета с содержимым, далее на пассажирском сиденье была обнаружена пластиковая карта с сим-картой, в салоне автомашины обнаружена банковская карта №. По окончанию досмотра был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, жалоб и замечаний ни от кого не поступало. Что касается интернет-магазина, в который он устроился, то он не помнит название магазина, но уверен, что работал в составе организованной группы, в которую входило множество лиц, занимающих различные должности с определенным кругом обязанностей. Ему было известно, что тайник с оптовой партией для него был оборудован человеком, который занимал в магазине должность «оптовика» или «оптового закладчика». Данные люди по указанию руководителя интернет-магазина или куратора данного магазина получали сведения о крупных партиях наркотических средств, забирали их, хранили полученные наркотические средства в законспирированных местах, после чего по указанию руководителя или куратора расфасовывали в необходимом количестве и размещали в тайниках, предназначенных для межрегиональных курьеров, которых в данном магазине было несколько. О данном факте свидетельствует то, что он забирал только часть наркотического средства из тайника, а остальную часть оставлял для других межрегиональных курьеров, с отправкой координат куратору интернет-магазина, а он передавал их ему, он оборудовав тайник в другом городе, отправлял данные куратору. Куратор, имея доступ к данным фото, направлял их «закладчику-фасовщику». Тот в свою очередь забирал из оборудованного им тайника не расфасованную партию наркотического средства, хранил ее в законспирированных местах, после чего по указанию куратора расфасовывал на розничные свертки, из которых делал «сборки», которые помещал в тайники, сведения о которых передавал куратору. Куратор, имея доступ к данным фото, направлял их «розничным закладчикам». В свою очередь «розничные закладчики» забирали из тайника «Сборки» из розничных свертков с наркотическими средствами, после чего получив указания от куратора, помещали розничные свертки в тайники для непосредственного сбыта потребителю. Как происходил сбыт наркотических средств потребителю ему неизвестно. Ни он, ни другой работник магазина не принимал участие в непосредственной продаже наркотика потребителю, все происходило безконтакным способом через сеть «Интернет».

Также в интернет-магазине имелась должность «куратора», их было несколько, у него куратором было неизвестное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», в его обязанности входило: получение отчета от организатора, оптового закладчика, межрегиональных курьеров, закладчиков-фасовщиков, розничных закладчиков о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений; контроль за правильностью оформления адресов с тайниками с розничными партиями наркотических средств; выгрузка информации в интернет-магазине для продажи непосредственному потребителю; координировал действия участников интернет-магазина по вопросам, связанным с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами оптовыми закладчиками, межрегиональными курьерами, закладчиками-фасовщиками, розничными закладчиками; занимался подбором кандидатов, разъяснял им их обязанности и принимал их на работу; получал денежные средства за реализованные наркотические средства от организатора, после чего осуществлял выплаты заработных плат иным участникам интернет-магазина. Помимо куратора, в интернет- магазине имелась должность «менеджера», у него им было неустановленное лицо, предположительно девушка, в его обязанности входило: инструктаж, разъяснительная работа касательно трудоустройства в интернет-магазин, требований к кандидатам, обязанностей по определенной должности, также менеджер разъяснял порядок и правила оборудования тайника, меры конспирации и безопасности, занимался непосредственным трудоустройством, стажировкой и «сводил» с куратором, который будет работать с новым работником магазина, это происходило путем направления ссылки в мессенджере «Telegram» на конкретного куратора. Во главе всей преступной схемы интернет-магазина стояло неизвестное ему лицо, которое являлось руководителем данного интернет-магазина, он курировал всю деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в его обязанности входило: разработка схемы получения крупно оптовых партий наркотических средств для интернет-магазина для дальнейшего сбыта; разработка самой схемы незаконного сбыта наркотических средств через систему меняющихся тайников; распределение обязанностей между всеми членами интернет-магазина и координация их действий; распределение полученной материальной прибыли от продажи наркотических средств между собой и членами интернет -магазина; контроль участников интернет-магазина за соблюдением ими мер конспирации; передача подчиненным участникам интернет- магазина адресов тайников с наркотическими средствами; контроль за финансовыми операциями с денежными средствами поступающими на счета интернет-магазина за сбываемые наркотические средства от покупателей; принимал на работу новых членов интернет-магазина для увеличения объема продаж наркотических средств и другие обязанности необходимость в которых может возникнуть. Кроме того, летом 2023 года не было рейсов и соответственно работы, он писал об этом куратору, который просил его подождать, после чего он спросил не хочет ли он работать в их лаборатории и изготавливать наркотические средства и что с ним позже свяжется другой человек. В этот же день ему написало неизвестное лицо, в ходе общения он спросил не хочет ли он поработать у них в лаборатории, он спросил в чем будет заключаться работа, он сказал, что они найдут место для лаборатории, он туда поедет и будет участвовать в процессе оборудования данной лаборатории, а затем и уже принимать участие в изготовлении наркотических средств, но он отказался. Он отчетливо понимал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, что это отлаженный механизм работы работников магазина, связанных между собой и объединенных одной целью, а именно сбытом наркотических средств, поскольку получают за это заработную плату, а итогом деятельности магазина является приобретение потребителем наркотика. Судя по длительности работы магазина, его стабильности, работа не приостанавливалась никогда, у куратора магазина был налаженный канал поставки наркотических средств, работа была всегда (т. 1 л.д. 63-74, 89-96, т. 2 л.д. 56-62, 147-155);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В его должностные обязанности входит пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также розыск лиц занимавшихся незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ. В начале октября 2023 года в УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области поступила оперативно-розыскная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой организовали и осуществляли на территории Саратовской области и других регионов Российской Федерации незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сбыт наркотических средств происходил посредством тайников. Данные лица действовали в рамках интернет-магазина по продаже наркотических средств, название которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий установить не представилось возможным. В ходе проверки поступившей информации было установлено, что преступная деятельность по сбыту наркотических средств синтетического происхождения производилась через интернет-приложение «Telegram», в своей противоправной деятельности члены организованной преступной группы использовали в данном мессенджере аккаунты под названиями «Менеджер», 

<

данные изъяты>). В последующем в ходе проверки данной информации было установлено, что неустановленные лица оборудовали тайники с оптовыми партиями наркотических средств в лесном массиве на территории п. Семенной Краснокутского района Саратовской области. Кроме того было установлено, что данные тайники были оборудованы для одного из членов данной организованной преступной группы, а именно «межрегионального курьера» с целью последующего сбыта также через тайник на территории иного региона Российской Федерации. «Межрегиональный курьер» должен был прибыть на территорию Саратовской области в период с 24 октября 2023 года по 28 октября 2023 года. Также в ходе проверки поступившей оперативной информации установлено, что «межрегиональным курьером» является житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Передвигаться он будет предположительно на легковом автомобиле марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №. Далее в их адрес поступила информация о том, что ФИО1 прибудет г. Красный Кут Саратовской области в ночь с 23 октября 2023 года на 24 октября 2023 года.

С целью пресечения преступной деятельности данного лица, а также документирования и пресечения преступной деятельности неустановленных лиц на основании рапорта, утвержденного руководителем УНК ГУ МВД РФ по городу Саратовской области от 24 октября 2023 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 24 октября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут им совместно с заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области подполковником полиции Свидетель №5 был организован пост наблюдения в районе 

<

адрес> с целью установления мест хранения и способов сбыта наркотических средств на территории Саратовской области, установления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же документирования преступной деятельности членов организованной преступной группы. 24 октября 2023 года примерно в 14 часов 00 минут под наблюдение был принят автомобиль марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак № серебристого цвета под управлением мужчины, установленного в дальнейшем как ФИО1 Примерно в 14 часов 05 минут ФИО1 на данном автомобиле заехал на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда выехал спустя 5 минут, после чего направился в сторону выезда из г. Красный Кут Саратовской области в направлении трассы А-298. Примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 на автомобиле проехал кафе под названием «Золотой теленок», расположенное на 67-ом километре автодороги ФИО6, после чего выехал на трассу ФИО6 направился в сторону г. Саратова. По пути следования ФИО1 периодически менял скорость движения, пропуская следующие попутно с ним автомобили, несколько раз притормаживая возле обочины, после чего снова продолжал движение в том же направлении. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечение его преступной деятельности. Так, 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут примерно в 1 км от 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена. О данном факте было сообщено в дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, а ФИО1 для дальнейшего разбирательства был доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в тот же день был проведен личный досмотр последнего, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, находящийся в его пользовании, а также ФИО1 был дактилоскопирован и получены образцы буккального эпителия. После чего было принято решение произвести досмотр автомобиля марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №, на котором был задержан ФИО1 24 октября 2023 года оперуполномоченным Свидетель №2, с участием старшего оперуполномоченного Свидетель №3, с участием задержанного ФИО1, двоих приглашенных понятых был произведен досмотр автомобиля. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято следующее: в задней области днища между балкой задней оси и отсеком запасного колеса была обнаружена труба в форме цилиндра, прикрученная к вышеуказанной области, в ходе досмотра внутри цилиндра обнаружено три полимерных пакета с содержимым - порошковообразным веществом; в карманном отсеке панели между сиденьями обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя матери ФИО1; на пассажирском сиденье обнаружен слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон». Обнаруженные полимерные пакеты с содержимым были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, согласно справке об исследовании № от 25 октября 2023 года в данных полимерных пакетах обнаружено наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе личного досмотра ФИО1, в его мобильном телефоне обнаружено фотоизображение участка местности с географическими координатами, по которым последний обнаружил тайник с наркотическим средством, после чего по указанию куратора взял оттуда указанную ему массу наркотических средств, спрятал в тайник в автомобиле, а оставшуюся часть оставил для другого «межрегионального курьера». Также 25 октября 2023 года он, старший оперуполномоченный Свидетель №3, задержанный ФИО1 прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км от дома № 11 по ул. Новая п. Лощинный Энгельсского района Саратовской области - место, где была пресечена преступная деятельность обвиняемого ФИО1, где был проведен осмотр места происшествия и составлен соответствующий протокол. Данная организованная преступная группа, в которой работал ФИО1, действовала как интернет-магазин по продаже наркотических средств синтетического происхождения. Сбыт наркотических средств как «оптом» так и в «розницу» происходит только бесконтактным способом, через тайники, оборудованные членами преступной группы. Сбыт наркотических средств данным интернет-магазином организован как сложный и многоступенчатый процесс, в котором принимает участие множество участников, выполняющих обязанности в соответствии с занимаемой в иерархии магазина должностью. В интернет-магазине были следующие должности, от «старшей» к «младшей» в иерархии магазина: «руководитель», «куратор», «оптовик» или «оптовый закладчик», «межрегиональный курьер», «закладчик-фасовщик», «розничный закладчик». 

Лицо, занимающее одну из указанных должностей, выполняет соответствующие его должности функции. В связи со строгой иерархией в магазине не допускалась взаимозамена между участниками, занимающими различные должности, однако допускался переход с нижестоящей должности на вышестоящую за продолжительную и качественную работу. Основополагающим принципом работы магазина является бесконтактная связь как с потребителями наркотических средств, так и между сотрудниками самого магазина. Для общения участники магазина как между собой, так и с потребителями наркотических средств используют интернет-мессенджер «Telegram», также как резервное средство связи членами преступной группы использовался интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», где все зарегистрированы под своим уникальными учетными записями. Данные мессенджеры выбраны руководством интернет-магазина не случайно. Во-первых серверы данного мессенджера при регистрации требуют только логин и пароль, никакой привязки к мобильному устройству, почте или иным персональным данным, что препятствует работе правоохранительных органов по % изобличению членов данной преступной группы. Так же данная организованная преступная группа характеризуется устойчивостью и сплоченностью, соблюдением строгой дисциплины и соподчинением, планированием и тщательной подготовкой своей преступной деятельности, согласованностью и четким распределением ролей участников, сложным многоступенчатым способом совершения незаконных сбытов наркотических средств, наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности. Непосредственно сбыт наркотических средств происходит с помощью интернет-мессенджера «Telegram», и специальной бот-программы. Это происходит следующим образом. Кураторы в рамках возложенных на них руководителем преступной группы обязанностей, загружают информацию о местонахождении заранее оборудованных работниками магазина тайников с наркотическими средствами, а также номера счетов различных биткоин-кошельков, подконтрольных руководителю интернет-магазина. Затем бот-программа по запросу предоставляет покупателям наркотических средств прайс-лист, и приобретатель выбирает вид наркотика, условный вес, а также примерное местонахождение тайника. Потребитель, желающий приобрести наркотическое средство в магазине, производил оплату, после которой покупатель получал сведения о точном местонахождении тайника в виде гиперссылки на фотографию, географических координат и короткого описания. Информация о возможности трудоустройства в данный интернет-магазин размещалась членами преступной группы на различных интернет-форумах, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram», таким образом происходило рекламирование среди населения и вовлечение новых работников. Трудоустройство происходило путем предоставления фотоизображения паспорта потенциального работника, его личной фотографии, а также фотографии места жительства с указанием адресной таблички, предоставленные потенциальным работником конфиденциальные сведения выступали в качестве «залога», то есть в случае, если работник интернет-магазина скроется с вверенным ему наркотическим средством и тем самым причинит материальный ущерб интернет-магазину, то руководитель или вверенное ему лицо может предоставить инкогнито в адрес правоохранительных органов информацию о том, что данное лицо причастно к незаконному обороту наркотических средств. Каждый работник магазина перед трудоустройством проходил так называемую «стажировку», после того как ему был разъяснен весь процесс оборудования тайника, ему давали «пробную партию», в случае успешного прохождения «стажировки», принималось решение о трудоустройстве. Во главе всей преступной схемы интернет - магазина стояло неизвестное лицо, которое являлось руководителем (организатором) данного магазина, он курировал всю деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в его обязанности входило: разработка схемы получения крупнооптовых партий наркотических средств; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств через систему меняющихся тайников; распределение обязанностей между всеми членами интернет-магазина и координация их действий; распределение полученной материальной прибыли от продажи наркотических средств между собой и членами интернет магазина; контроль участников интернет-магазина за соблюдением ими мер конспирации; передача подчиненным участникам интернет-магазина адресов тайников с наркотическими средствами; контроль за финансовыми операциями с денежными средствами, поступающими на счета интернет-магазина за сбываемые наркотические средства от покупателей. Кроме того, руководитель осуществлял инструктаж, разъяснительную работу касательно трудоустройства в интернет-магазин, требований к кандидатам, обязанностей по определенной должности, также разъяснял порядок и правила оборудования тайника, меры конспирации и безопасности, занимался непосредственным трудоустройством, стажировкой и «сводил» с куратором, который будет работать с новым работником магазина, это происходило путем направления ссылки в мессенджере «Telegram» на конкретного куратора и другие обязанности необходимость в которых может возникнуть. Кураторов в данном интернет-магазине было несколько. Указания касательно осуществления преступной деятельности ФИО1 через интернет-мессенджер «Telegram» давало неизвестное лицо с ник-неймом «Игорь» имя пользователя 

<

данные изъяты> в обязанности куратора входило: получение отчета от руководителя (организатора), оптовых закладчиков, межрегиональных курьеров, закладчиков-фасовщиков, розничных закладчиков о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений; контроль за правильностью оформления адресов с тайниками с розничными партиями наркотических средств; выгрузка на «витрину» бот-программы магазина прайс-листа для продажи непосредственному потребителю; координировал действия участников интернет- магазина по вопросам, связанным с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами оптовыми закладчиками, межрегиональными курьерами, закладчиками-фасовщиками, розничными закладчиками; обеспечивал всеми необходимыми ресурсами, необходимыми членам преступной группы для работы - абонентские номера, оформленные преимущественно на «подставных лиц» или же зарегистрированные в иностранной номерной емкости; получал денежные средства за реализованные наркотические средства от организатора, после чего осуществлял выплаты заработных плат иным участникам интернет-магазина путем направления крипто валюты - «биткоины» на крипто-кошельки, находящиеся в пользовании участников организованной группы. «Оптовик» или «оптовый закладчик», данные люди по указанию руководителя интернет-магазина или куратора магазина, получали сведения о крупных партиях наркотических средств, забирали их из тайников, хранили полученные наркотические средства в законспирированных местах, после чего по указанию руководителя или оператора расфасовывали в необходимом количестве и размещали в тайниках, предназначенных для межрегиональных курьеров с отправкой координат куратору интернет-магазина. Сбыт наркотических средств в разных регионах Российской Федерации происходил также при помощи лиц, занимающих в данном интернет-магазине должность «межрегионального курьера», которым как раз являлся ФИО1, в его обязанности, также как и в обязанности других курьеров, входило: получение от куратора магазина сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств; на автомобиле проследовать к данному месту, найти и забрать оптовую партию с наркотическим средством из данных тайников, после чего также действуя в рамках указаний куратора, сбыть через оборудованный тайник в другом регионе России, указанном также куратором, сбыт происходил следующим образом: поместить сверток в землю, сфотографировать данное место, нанести географические координаты и далее отчет о проданной работе отправить неизвестному лицу зарегистрированного под ник-неймом «Игорь» имя пользователя 

<

данные изъяты> в интернет- мессенджере «Telegram». Кроме того, при трудоустройстве межрегиональным курьером имелось основополагающее условие - наличие автотранспорта. «Закладчик-фасовщик», данный человек забирал по указанию куратора из оборудованного межрегиональным курьером тайника, не расфасованную оптовую партию наркотического средства, после чего по указанию куратора расфасовывал на розничные свертки, из которых делал «сборки», которые помещал по указанию куратора в тайники, составлял отчет оборудованных им тайников в виде фотоизображения места с нанесением географических координат и направлял его куратору. «Розничный закладчик», он в свою очередь забирает по указанию куратора из тайника «сборки» из розничных свертков с наркотическими средствами, после чего по указанию куратора помещает свертки в тайники для непосредственного сбыта потребителю, составляет отчет оборудованных им тайников в виде фотоизображения места с нанесением географических координат, после чего сведения отправляет куратору. Куратором предоставлялись данные адреса после оплаты потребителям, таким образом, сведения о розничных тайниках становились доступны для покупки потребителями.

Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, руководитель организованной преступной группы распределял между всеми участниками организованной группы в зависимости от вклада каждого из них в совместную преступную деятельность путем перечисления через различные системы денежных переводов, преимущественно на Биткоин-кошельки. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 105-111);

- показаниями свидетеля Свидетель №5 Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 122-128);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также розыск лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В начале октября 2023 года в УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области поступила оперативно-розыскная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой организовали и осуществляли на территории Саратовской области и других регионов Российской Федерации незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сбыт наркотических средств происходил посредством тайников. Данные лица действовали в рамках интернет-магазина по продаже наркотических средств, название которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий установить не представилось возможным. В ходе проверки поступившей информации было установлено, что преступная деятельность по сбыту наркотических средств синтетического происхождения производилась через интернет-приложение «Telegram», в своей противоправной деятельности члены организованной преступной группы использовали в данном мессенджере аккаунты под названиями «Менеджер», 

<

данные изъяты>). В последующем в ходе проверки данной информации было установлено, что неустановленные лица оборудовали тайники с оптовыми партиями наркотических средств в лесном массиве на территории п. Семенной Краснокутского района Саратовской области. Кроме того было установлено, что тайники были оборудованы для одного из членов данной организованной преступной группы, а именно «межрегионального курьера» с целью последующего сбыта также через тайник на территории иного региона Российской Федерации. «Межрегиональный курьер» должен был прибыть на территорию Саратовской области в период с 24 октября 2023 года по 28 октября 2023 года. Также в ходе проверки поступившей оперативной информации установлено, что «межрегиональным курьером» является житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, передвигаться он будет предположительно на легковом автомобиле марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №. Далее поступила информация о том, что ФИО1 прибудет г. Красный Кут Саратовской области в ночь с 23 октября 2023 года на 24 октября 2023 года. С целью пресечения преступной деятельности данного лица, а также документирования и пресечения преступной деятельности неустановленных лиц на основании рапорта, утвержденного руководителем УНК ГУ МВД РФ по городу Саратовской области от 24 октября 2023 года, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут примерно в 1 км от 

<

адрес> 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена. О данном факте было сообщено в дежурную часть МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, а ФИО1 для дальнейшего разбирательства был доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в тот же день был проведен личный досмотр последнего, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, находящийся в его пользовании, а также ФИО1 был дактилоскопирован и получены образцы буккального эпителия. После чего было принято решение произвести досмотр автомобиля марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №, на котором был задержан ФИО1 24 октября 2023 года им, с участием старшего оперуполномоченного Свидетель №3, с участием задержанного ФИО1, двоих приглашенных понятых был произведен досмотр автомобиля. Всем собравшимся он пояснил, что будет произведен досмотр автомобиля, который находился под управлением ФИО1, связан с тем, что последний подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Понятые согласились участвовать в личном досмотре автомобиля. Далее он разъяснил понятым их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а ФИО1 разъяснил положения ст. 51 Конституции РФ. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято следующее: в задней области днища между балкой задней оси и отсеком запасного колеса была обнаружена труба в форме цилиндра, прикрученная к вышеуказанной области, в ходе досмотра внутри цилиндра обнаружено три полимерных пакета с содержимым - порошковообразным веществом; в карманном отсеке панели между сиденьями обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя матери ФИО1; на пассажирском сиденье обнаружен слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон». Обнаруженные полимерные пакеты с содержимым были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, согласно справке об исследовании № от 25 октября 2023 года в данных полимерных пакетах обнаружено наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрой. Далее протокол досмотра автомобиля ФИО1 был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, после ознакомления замечаний и дополнений не поступило и все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Кроме того все пояснения ФИО1 делал добровольно, без оказания на него физического или психологического давления со стороны сотрудников правоохранительных органов (т. 2 л.д. 112-114);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 119-121);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, а также дополнил что 25 октября 2023 года он, старший оперуполномоченный по ОВД Свидетель №1 и задержанный ФИО1 прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км от 

<

адрес> - место, где была пресечена преступная деятельность обвиняемого ФИО1, где был проведен осмотр места происшествия и составлен соответствующий протокол, в ходе данного осмотра ничего не изымалось. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут сотрудниками правоохранительных органов была пресечена его противоправная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 115-118);

- заключением эксперта № от 14.11.2023, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (объекты №), суммарной массой 2856,4 г, обнаруженное и изъятое 24 октября 2023 года в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут в ходе досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21102» регистрационный номер №, произведенного на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 147-150);

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.11.2023, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, изъятые 24 октября 2023 года в ходе досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21102» регистрационный номер №, произведенного на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2856,7 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 2856.1 г); наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО21; слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон» № (т. 1 л.д. 121-129, 130-133) ;

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.12.2023, согласно которому осмотрен и признан вещественными доказательством по уголовному делу мобильный телефон марки «Redmi S2», в корпусе серебристого цвета imeil: №; imei2: №, обнаруженный и изъятый 24 октября 2023 года в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1, произведенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра данного мобильного телефона обнаружены фотоизображения тайников с наркотическими средствами, оборудованными неустановленными лицами для ФИО1, в том числе фотоизображение тайника на территории Саратовской области, в котором в последующем сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 2 л.д. 42-52, 53);

- актом досмотра транспортного средства от 24.10.2023, согласно которому был досмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №, на котором был задержан ФИО1 В ходе досмотра в автомобиле, в задней области днища между балкой задней оси и отсеком запасного колеса была обнаружена труба в форме цилиндра, прикрученная к вышеуказанной области, в ходе досмотра внутри цилиндра обнаружено три полимерных пакета с содержимым - порошковообразным веществом. Также в ходе досмотра обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя матери ФИО1, слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон» (т. 1 л.д. 28-34);

- актом личного досмотра ФИО1 от 24.10.2023, согласно которому у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi S2», в корпусе серебристого цвета imeil: №; imei2: № (т. 1 л.д. 19-27);

- справкой об исследовании № от 25.10.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №,2), суммарной массой 1913,7 г, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 113);

- рапортом о наблюдении от 24.10.2023, согласно которому наблюдение проведено в соответствии со ст. ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». На основании рапорта № — 2285 от 24 октября 2023 года, утвержденного руководителем УНК ГУ МВД РФ по городу Саратовской области от 24 октября 2023 года сотрудниками 7 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 24 октября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области майором полиции Свидетель №1 совместно с заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области подполковником полиции Свидетель №5 был организован пост наблюдения в районе 

<

адрес> с целью установления мест хранения и способов сбыта наркотических средств на территории ФИО2 

<

адрес>, установления иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же документирования преступной деятельности членов организованной преступной группы.

24 октября 2023 года примерно в 14 часов 00 минут под наблюдение был принят автомобиль марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета под управлением мужчины, установленного в дальнейшем, как ФИО1 Примерно в 14 часов 05 минут ФИО1 на данном автомобиле заехал на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда выехал спустя 5 минут, после чего направился в сторону выезда из г. Красный Кут Саратовской области в направлении трассы А-298.

Примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 на автомобиле проехал кафе под названием «Золотой теленок», расположенное на 67-ом километре автодороги Саратов- Ершов, после чего выехал на трассу ФИО6 направился в сторону г. Саратова.

С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечение его преступной деятельности. Так, 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут примерно в 1 км от 

<

адрес> 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена (т. 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2023, согласно которому осмотрен участок местности, находящийся в 2,9 км. От 

<

адрес>, в ходе которого в земле у дерева были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакета с содержимым внутри, которые осмотрены, изъяты и упакованы в полимерный пакет. При этом ФИО1 пояснил, что из данной закладки он днем 24.10.2023 забрал 3 свертка с наркотическими средствами, а два свертка с наркотическими средствами оставил по указанию куратора интернет-магазина с целью последующего сбыта (т. 1 л.д. 105-110).

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении по эпизоду легализации (отмывания) денежных средств или иного имущества, приобретенных в результате совершения преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым примерно в начале марта 2023 года он устроился на должность «межрегионального курьера» наркотических средств в интернет - магазин, название которого ему неизвестно. При трудоустройстве ему было предложено несколько вариантов получения заработной платы. Он решил выбрать для себя получение денежных средств за незаконный сбыт наркотически средств в криптовалюте «bitcoin», так как этот способ получения разрывал их связь с наркотиками, т.е. совершая действия, а именно продавая получаемую за сбыт наркотических средств криптовалюту - «bitcoin» через электронные обменники приобретали легализованный и правомерных вид их происхождения. Прибыль, полученную за сбыт наркотических средств, в составе интернет- магазина получал в криптовалюте «bitcoin» на свой биткоин-кошелек под названием 

<

данные изъяты> данный кошелек установлен на его мобильном телефоне марки «Redmi S2», в корпусе серебристого цвета, который был изъят у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 24 октября 2023 года после задержания по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Дату создания биткоин-кошелька, а также пароль от его входа он не помнит, но не позже начала марта 2023 года. Создал он биткоин-кошелек на официальном сайте 

<

данные изъяты> Доступ к указанному кошельку имел только он, обмен криптовалюты «биткоин» проводил только он с помощью двух обменников под названиями 

<

данные изъяты> на сайте под названием «

<

данные изъяты>», на котором имеются различные обменники крипто-валюты и где можно выбрать наиболее выгодный обменник с более выгодным курсом. Так же для конспирации и, чтобы его не вычислили правоохранительные органы, он решил использовать банковскую карту своей матери ФИО9 №, открытой на ее имя в АО «Тинькофф Банк», данная карта на тот момент находилась в его пользовании, он ее брал на какое-то время, так как у него были какие-то разбирательства со службой судебных приставов из-за налоговой задолженности, после чего карта матери осталась у него, возвращать она ее не требовала, а также расчетный счет №, открытый в АО «АК БАРС» на его имя, данный счет был привязан к банковской карте, номер ее не помнит. Кроме того, его мать ФИО9 не была осведомлена о том, что он занимается незаконным сбытом наркотиков, так он ей об этом ничего не рассказывал. Обмен криптовалюты в обменниках 

<

данные изъяты> происходил следующим образом. После выполненного рейса происходило получение заработной платы, для этого он заходил в свой биткоин-кошелек 

<

данные изъяты>», а точнее в раздел «Валюта», где выбирал криптовалютный счет, на который должны будут приходить денежные средства в виде криптовалюты «биткоин», затем копировал адрес и отправлял его куратору по имени 

<

данные изъяты>», после чего на данный счет зачислялась криптовалюта «биткоин». Затем полученную криптовалюту мне было необходимо перевести с кошелька 

<

данные изъяты>» на другой адрес - обменники с целью последующей конвертации в рубли. С этой целью он снова в своем криптокошельке заходил в раздел «Валюта», где выбирал криптовалюту, которую нужно вывести и нажимал опцию «Отправить». После чего вставлял адрес счета обменников 

<

данные изъяты>», где он был зарегистрирован, так как без регистрации на данных обменниках было невозможно совершить конвертацию. В разделах отдать или обменять, он уже точно не знает, как они назывались, он выбирал вид криптовалюты - «bitcoin», подлежащей обмену, затем выбирал платежную систему конкретного банка, в его случае это был АО «Тинькофф Банк» или АО «АК БАРС», затем указывал номер одной из вышеуказанных карт, оформленных на его мать или него. После этого создавалась заявка, то есть указанная им сумма в «bitcoin» выставлялась на торги, после чего неизвестное ему лицо покупало данную криптовалюту за рубли и ему поступала на указанную им карту денежная сумма в российских рублях. Номера банковских карт, с которых приходили денежные средства на указанные им банковские карты всегда были разные. Иногда полученные на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, открытую на имя его матери, после конвертации денежные средства он переводил на расчетный счет №, открытый в АО «АК БАРС» на его имя по мере необходимости. Таким образом, получаемые от сбыта наркотиков, денежные средства и иное имущество он легализовывал, разрывая их связь с наркотиками, продавая получаемую за сбыт наркотических средств криптовалюту-bitcoin через электронные обменники 

<

данные изъяты> В дальнейшем полученную валюту-рубли он переводил на расчетный счет №, открытый в АО «АК БАРС» на его имя, а также расчетный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытой на имя его матери, чтобы в дальнейшем он свободно мог пользоваться и распоряжаться в своих целях на законных основаниях. Также в ходе допроса ему для ознакомления предъявлялись сведения с расчетного счета №, открытого в АО «АК БАРС» на его имя. Ознакомившись с вышеуказанными сведениями он пояснил, что денежные средства, поступившие на расчетный счет №, являются прибылью за сбыт наркотических средств и конвертированной из криптовалюты- bitcoin в валюты-рубли с помощью обменников 

<

данные изъяты> В сведениях по расчетному счету отражены операции по прямому выводу денежных средств на расчетный счет АО «АК БАРС», а также финансовые операции в виде перевода им денежных средств с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытой на имя его матери, которые также были получены за незаконный сбыт наркотических средств и были конвертированы помощью обменников 

<

данные изъяты> (в выписке они отражены как «Пополнение карты с Tinkoff Card2Card» ). Указал на следующие финансовые операции: 23.07.2023 - Пополнение карты с 

<

данные изъяты> на сумму 72 354 рубля; 26.07.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 69 846 рублей; 30.07.2023-пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 87 067 рублей; 02.08.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 86 172 рубля; 05.08.2023- Пополнение карты с 

<

данные изъяты> на сумму 8 811 рублей; 06.08.2023 - Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 50 000 рублей; 06.08.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 40 605 рублей; 09.08.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 89 866 рублей; 21.08.2023Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 31 987 рублей; 24.08.202- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 8 081 рубль; 25.08.2023 - Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 9 000 рублей; 27.08.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 44 084 рубля; 28.08.2023- Пополнение карты с 

<

данные изъяты> на сумму 12 542 рубля; 30.08.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 43 311 рублей; 01.09.2023-Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 4 716 рублей; 03.09.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 84 271 рубль; 06.09.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 82 649 рублей; 10.09.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 63 467 рублей; 13.09.2023 - Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 63 881 рубль; 24.09.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 29 455 рублей; 26.09.2023- Пополнение карты с 

<

данные изъяты> на сумму 6 100 рублей; 27.09.2023 - Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 29 300 рублей; 29.09.2023- Пополнение карты 

<

данные изъяты> на сумму 13 661 рубль.

Таким образом, общая сумма денежных средств, легализованных им в период с 23 июля 2023 года по 29 сентября 2023 года, а именно конвертированных из криптовалюты- bitcoin в валюты-рубли с помощью обменников 

<

данные изъяты> составляет 1 031 226 рублей 00 копеек. В дальнейшем он распоряжался указанными денежными средствами по своему усмотрению, а именно совершал переводы денежных средств между указанными банковскими картами по мере необходимости и какая банковская карта была под рукой, для покупки каких-либо вещей в магазинах или в интернет-магазинах, но большая часть денежных средств уходила на лечение онкологии его гражданской супруги ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая как в последующем ему стало известно ничем не болела, а просто обманывала его. Кроме того, на расчетный счет №, открытый в АО «АК БАРС», а также расчетный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытой на имя его матери приходили иные денежные средства, данные денежные средства поступали от его родственников. Таким образом он хотел выдать денежные средства, добытые от сбыта наркотиков за официально заработанные денежные средства, с целью сокрытия источников своей преступной деятельности за сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 63-74, 89-96, т. 2 л.д. 56-62, 147-155);

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.11.2023, согласно которым осмотрена банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя 

<

данные изъяты>, изъятая 24 октября 2023 года в ходе досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21102» регистрационный номер №, произведенного на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 121-129, 130-133);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.12.2023, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством по уголовному делу мобильный телефон марки «Redmi S2», в корпусе серебристого цвета imeil: №; imei2: №, обнаруженный и изъятый 24 октября 2023 года в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1, произведенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра данного мобильного телефона обнаружено, что на нем установлен анонимный мультикриптовалютный HD-кошелек для выполнения операций с виртуальными монетами - 

<

данные изъяты> Данный кошелек предлагает возможность покупки криптовалюты напрямую с помощью банковской карты и функцию обмена внутри приложения, а также мобильное приложение «Тинькофф» (т. 2 л.д. 42-52, 53);

- протоколом осмотра предметов от 03.01.2024 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.01.2024, согласно которым осмотрена и признана вещественным доказательством по уголовному делу выписка по лицевому счету №, открытому 21.12.2022 в АО «АК Барс» на имя ФИО1. В ходе осмотра установлено, что общая сумма легализованных ФИО1 денежных средств с лицевого счета №, открытом 21.12.2022 в АО «АК Барс» на имя ФИО1, по договору № за период с 23.07.2023 года по 29.09.2023 года равна сумме 1 031 226 рублей 00 копеек. Кроме этого, в ходе осмотра лицевого счета №, оформленного в АО «АК Барс» на имя ФИО1, установлено, что он производил внутрибанковские переводы денежных средств полученных преступным путем, а именно переводил денежные средства с расчетного счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» на вышеуказанный лицевой счет, данные операции отображены в выписке под названием «Пополнение карты с Tinkoff Card2Card». Это перации по переводу с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытой на имя матери обвиняемого ФИО9, которые также были получены за незаконный сбыт наркотических средств и были конвертированы обвиняемым с помощью обменников «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 70-73, 74);

- протоколом следственного эксперимента от 07.01.2023 года, согласно которому проведен следственный эксперимент с целью установления каким образом используя мониторинг обменных пунктов под названием 

<

данные изъяты>» и обменники «

<

данные изъяты>», ФИО1 осуществлял конвертацию крипто валюты «биткоин» в рубли (т. 2 л.д. 89-97);

- актом досмотра транспортного средства от 24.10.2023, согласно которому был досмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак №, на котором был задержан ФИО1 В ходе досмотра в автомобиле обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя матери ФИО1, слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон» (т. 1 л.д. 28-34);

- актом личного досмотра ФИО1 от 24.10.2023, согласно которому у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi S2», в корпусе серебристого цвета imeil: №; imei2: № (т. 1 л.д. 19-27);

- рапортом о наблюдении от 24.10.2023, согласно которому наблюдение проведено в соответствии со ст. ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». На основании рапорта № от 24 октября 2023 года, утвержденного руководителем УНК ГУ МВД РФ по городу Саратовской области от 24 октября 2023 года, сотрудниками 7 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 24 октября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области майором полиции Свидетель №1 совместно с заместителем начальника отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области подполковником полиции Свидетель №5 был организован пост наблюдения в районе 

<

адрес> с целью установления мест хранения и способов сбыта наркотических средств на территории Саратовской области, установления иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же документирования преступной деятельности членов организованной преступной группы. 24 октября 2023 года примерно в 14 часов 00 минут под наблюдение был принят автомобиль марки «ВАЗ 2110» серебристого цвета регистрационный знак № серебристого цвета под управлением мужчины, установленного в дальнейшем, как ФИО1 Примерно в 14 часов 05 минут ФИО1 на данном автомобиле заехал на АЗС «Роснефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда выехал спустя 5 минут, после чего направился в сторону выезда из г. Красный Кут Саратовской области в направлении трассы А-298.

Примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 на автомобиле проехал кафе под названием «Золотой теленок», расположенное на 67-ом километре автодороги Саратов- Ершов, после чего выехал на трассу ФИО6 направился в сторону г. Саратова.

С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечение его преступной деятельности.

Так, 24 октября 2023 года примерно в 18 часов 10 минут примерно в 1 км от 

<

адрес> преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена (т. 1 л.д. 16);

- выпиской о движении денежных средств на расчетном счете №, открытом в АО «Ак Барс» на имя ФИО7 (т. 2 л.д. 74, т. 1 л.д. 164-177).

Указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и берет за основу при вынесении приговора, так как они не противоречат друг другу, соответствуют обстоятельствам дела. 

В связи с изложенным, принимая во внимание имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд считает необходимым действия подсудимого ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотическое средство N- метиэфедрон, суммарной массой 2 856,7 г. квалифицировать по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК – как умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, так как ФИО1 в составе организованной группы, с использованием информационно-коммуникационных сетей, включая сеть Интернет, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство суммарной массой 2 856,7 г., являющегося особо крупным размером, однако по независящим от них обстоятельствам преступление не было доведено до конца, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Кроме того, суд считает необходимым действия подсудимого ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотическое средство N- метиэфедрон, суммарной массой 1913,7 г. квалифицировать по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК – как умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, так как ФИО1 в составе организованной группы, с использованием информационно-коммуникационных сетей, включая сеть Интернет, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство суммарной массой 1913,7 г., являющегося особо крупным размером, однако по независящим от них обстоятельствам преступление не было доведено до конца, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Также суд считает необходимым действия подсудимого ФИО1 квалифицировать по ч. 1 ст. 174 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, поскольку ФИО1 легализовал (отмыл) денежные средства и иное имущество (цифровую криптовалюту «Bitcoin»), полученные в результате совершения преступлений, на общую сумму 1 031 226 рублей, получив возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, полученными преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников. 

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности к категории особо тяжких (ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ), направленного против собственности к категории небольшой тяжести (ч. 1 ст. 174.1 УК РФ), данные о личности подсудимого, который на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, состояние здоровья его и близких родственников, на достижение иных целей наказания, в том числе, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Психическое состояние ФИО1 проверено. На учетах у врача нарколога и психиатра подсудимый не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 28.11.2023 ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. Поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 215-216).

С учетом изложенного суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам суд считает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает также обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам, признание в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам судом не установлено. 

Согласно статье 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Восстановление социальной справедливости как цель наказания предполагает по возможности восстановление исходного (существовавшего до совершения преступления) положения, полную и адекватную реконструкцию нарушенных преступлением интересов и отношений, обеспечивающих нормальное функционирование личности, общества, государства.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, а также данных о личности ФИО1, его поведения после совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты при назначении наказания по обоим эпизодам ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ исполнять самостоятельно.

Кроме того, по смыслу закона, если в результате применения ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, или совпадет с ним, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного деяния, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения п. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд не усматривает.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание, назначаемое ФИО1, необходимо им отбывать в исправительной колонии строгого режима как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений. 

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением Октябрьского районного суда г. Саратова от 27.12.2023 наложен арест на денежные средства в сумме 4 275 рублей 20 копеек, находящиеся на текущем счете №, открытом в АО «АК БАРС» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Частью 9 статьи 115 УПК РФ предусмотрено, что арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении. 

Исходя из изложенного, до исполнения приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ сохранить арест на денежные средства в сумме 4 275 рублей 20 копеек, находящиеся на текущем счете №, открытом в АО «АК БАРС» на имя ФИО1.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2 856,7 гр.), по которой назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1 913,7 гр.), по которой назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания по настоящему приговору время его содержания под стражей с 25.10.2023 до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

До исполнения приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ сохранить обеспечительные меры в виде арест на денежные средства в сумме 4 275 рублей 20 копеек, находящиеся на текущем счете №, открытом в АО «АК БАРС» на имя ФИО1.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрой, остаточной массой 2 856,1 г, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрой, остаточной массой 1913,3 г, первоначальную упаковку, которой являются полимерные прозрачные пакеты наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 24 октября 2023 года в ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21102 регистрационный знак № регион, упакованную в белый бумажный конверт, в опечатанном виде, первоначальную упаковку, которой являются полимерные прозрачные пакеты, наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 24 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в 2,9 км от 

<

адрес>, упакованную в белый бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

мобильный телефон марки «Redmi S2», в корпусе серебристого цвета imeil: №; imei2: №, без сим-карты, упакованный в белый бумажный конверт, слот от сим-карты ПАО «МТС» и сим-карта ПАО «Мегафон» №G+, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО22, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, возвратить по принадлежности ФИО1;

выписку о движении денежных средств на расчетном счете №, открытом в АО «Ак Барс» на имя ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

<

данные изъяты> – ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: (подпись).

Копия верна.

Судья: О.В. Певнева